
sv 
CYRILA 

A 
METO 
D ě J E 

P O D 
OCHRANOU 

MARIE 
T 

O L O M O U C 
ROČNÍK XXVII. ČÍSLO 2. 

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně éís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1. 

A P O Š T O L Á T 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

O B S A H : 
Sv. Metoděj, panonsko-moravský 

arcibiskup 41 
Sovětské školství 45 
Jubilejní rok 1885 ve světle rakou-

ského zpravodajství 49 
Slováci v Rumunsku 55 

P. Jan Damascenus Sokolowski O, P. 60 
Dnešní stav pravoslavné církve . . 64 
Křesťanský Východ 67 
Katolický obzor 73 
Krajanské zahraničí 78 

ÚACM poslal k osmdesátínám zá-
hřebského metropolity arcibiskupa dr. 
Ant. B a u e r a a zároveň i k jeho 
25. výročí ijeho biskupského působení 
blahopřejný telegram. 

Oslavy šedesátin dlouholetého p o -
kladníka ÚACM, vdp. profesora P. 
Vincence H o r á k a v Litovli súčast-
nil se za ÚACM místopředseda J. E. 
msgr. Jan S t a v ě l , světicí biskup 
olomucký, a člen ústředního výbo -
ru, vdp. šéfredaktor P. Ladislav Z a-
m y k a l z Olomouce, který měl slav-
nostní kázání. 

Hcrlitelům ÚACM v USA, nejdp. 
prelátu msgru 0 . Z l á m a l o v i v 
Clevelandě, a vdp. P. Josefu K u n -
c o v i v East Bernard, Texas, kteří 
i letos pamatovali farní sbírkou na 
ÚACM, vyslovuje předsednictvo u-
přímné: P á n B ů h z a p l a ť , které 
platí i všem milým ¡krajanům, jejich 
farníkům. Pozdrav! 

Diecésní A C M v Brně zaslal do ú-
středí A C M sibírku 5300 Kč. Všem 
obětavým členům A C M brněnské die-
cése, která věrně pomáhá ÚACM 
plniti jeho zahraniční úkoly, vroucí 
„Pán Bůh zaplať a požehnej!" 

Prosíme všechny své členy A C M a 
čtenáře našeho časopisu, aby ďběto-
vali své m o d l i t b y a z á s l u ž n é 
s k u t k y za duchovní úspěch l e t o š -
n í h o u n i o n i > s t i c k é h o s j e z d u 
n a V e l e h r a d ě , o nějž projevuje 
široké zahraničí veliký zájem. Jde o 
dalekosáhlé dílo Boží! 

V Pavlovicích u Přerova ¡končila 
týdenní duchovní obnova kázáním a 
pobožností ACM, jak sluší v roce sva-
tometodějském. J u b i l e j n í r o k 
s v a t o m e t o d ě j s k ý musí obno-
viti >v srdcích všech katolíků v d ě č -
n o s t a l á s k u k svatým apoštolům 
slovanským, o b ě t a v o s t p r o o b -
n o v u j e j i c h b a s i l i k y v e l e -
h r a d s k é i p r o j e j i c h o d k a z 
v A C M ! 

Nejhorlívější skupinou ACM je už 
po Jeta odboT p ř e r o v s k ý . Péčí 
Mariánské družiny a jejího duchovní-
ho rádce vdp. P. Rafaela R o z s y -
p a l a , nyní faráře v Citově, pořádá 
každoročně a p o š t o l á t n í d e n s 
kázáním, modlitbami a přednáškou, 
čímž se živí stálý zájem a obětavost 
pro ACM. Vivant sequentes! 

Přímluvným modlitbám členů ACM 
doporoučíme duši v Pánu zesnulé 
horlitelky ACM, sl Julie Glogarové 
z Bernartic. 

* 

Kde budou exercícíe v únoru a v 
březnu? 2 e 1 i v u H u m p o l c e (kláš-
ter premonstrátů). Březen: 19.—23. ji-
noši, 23.—27. dívky. •— Přihlášky při-
jímá klášter premonstrátů v Želivě. 
N o v á Ř í š e (¡klášter premonstrátů). 
Březen: 12. až 16. jinoši. — Přihlášky 
přijímá klášter premonstrátů v Nové 
Říši u Telče. K a m e n í č k y u H l i n -
s k á . Únor: 20. až 24. jinoši. Přihláš-
ky přijímá vdp. P, L. Sokol, kateche-
ta, Hlinsko, Čechy, L n á ř e (klášter 
augustiniánů). Únor: 23. až 26, dívky. 

Z P R Á V Y S P O L K O V É 



A P O Š T O L Á T 

Duchovní světecká podoba Metodějova je vskutku pramálo zná-
ma a pramálo oceňována; jeho duchovní dílo pro slovanskou křes-
ťanskou kulturu je nedostatečně uznáváno. Navykli jsme si už jaksi, 
že stavíme Metoděje do pozadí za jeho mladšího bratra. 

Zavinil to částečně stinný historický rámec. Částečně je vinna 
i Metodějova světecká pokora; pokorně sloužil svému mladšímu 
bratrovi, pokorně ustupoval do pozadí, dokud ještě žil Cyril. Ještě 
více viny nese mimořádná osamělost Metodějova. 

Vinu stinného dějinného rámce netřeba objasňovat!, poněvadž je 
dosti patrna. Zajímavější je světecká vina a zároveň světecká zá-
sluha M e t o d ě j o v y p o k o r y . 

Staroslovanské i latinské prameny čerpaly hlavní zprávy o sva-
tém Cyrilovi, zvláště o Cyrilově mládí, z vypravování sv. Metoděje. 
Svoji účast však na chazarském a slovanském poslání sv. Metoděj 
zatajoval se svatou pokorou a naproti tomu s posvátnou úctou vele-
bil apoštolskou horlivost, misijní a literární zásluhy svého bratra. 
Podle Metodějových práv se nám zachovaly milé črty z Cyrilova 
mládí, byl nám otevřen pohled do jeho hlubokého vnitřního života. 

Po boku pisatelů „Života Konstantinova" i „Římské legendy" (Vi-
ta cum translatione s. Clementis) stál ovšem sv. Metoděj. „Život Me-
todějův" psal však Metodějův žák daleko od vlasti, daleko od ro-
dáků i přátel svého učitele. 

Metoděj neklesal nadarmo na mysli, když mu umíral Cyril. Po 
Cyrilově smrti začíná jeho tragická o s a m ě l o s t . Byl vlivný a 
oblíbený vůdce a učitel. Měl věrné, oddané a nadané žáky. Ale byli 
mladí a nezkušení; nebylo nikoho mezi nimi, kdo by se byl mohl jen 
zdaleka měříti se svým učitelem v uznávané vážnosti (autoritě). Tak 
musel Metoděj v tragické osamělosti zápasiti s německými protiv-
níky. 

Ze stinného rámce mimořádné Metodějovy osamělosti tím jasněji 
vyzařují zachované vzácné rysy Metodějovy s v ě t e c k é f y s i o -
g n o m í e a j e h o z á s l u h y o s l o v a n s k é p í s e m n i c t v í . 

Pisatel ŽM (Života Metodějova) zdůrazňuje se silným slovan-

41 

11. Metodějova světecká podoba. 

Dr. František Grivec, Lublaň. 

Sv. Metoděj, panonsko-moravský arcibiskup. 

sv. C y r i l a a M e t o d a pod o c h r a n o u bl. Panny Maric . 

R o č n í k X X V I I . Ú n o r 1936 . Č í s l o 2 . 



ským národním uvědoměním Metodějovy zásluhy o Slovany, o kte-
ré se dříve „nikdo nestaral". V Metodějově „slovanském vladař-
ství" vidí zvláštní Boží prozřetelnost, že si mohl „dokonale navyk-
nouti slovanským obyčejům" a se uschopníti „za prvního slovan-
ského učitele a arcibiskupa". (ŽM. 2.) Tím se zdůrazňuje dobrá 
znalost slovanského jazyka. Z toho mnozí (Golubinskij, Lavrov a j.) 
usuzují, že Metoděj znal lépe slovanský jazyk nežli Cyril a že pod-
statně spolupracoval na slovanském literárním díle, 

ŽK („Život Konstantinův") 10 zmiňuje, že Metoděj přeložil na 
slovanský jazyk Cyrilův spis proti Židům. ŽM 15 píše, že spolu se 
svým bratrem přeložil žaltář, evangelia, apoštolské čtení a vybrané 
služby Boží; poslední pak leta svého života dokončil a upravil pře-
klad celého sv. Písma kromě knih Makabejských, překlad nomoká-
nonu a vybraných spisů církevních Otců. 

Ještě důležitější je otázka, jak je možno, že Cyril před odchodem 
na Moravu, když sestavoval staroslovanskou abecedu a začal pře-
kládá ti evangelia, už měl slovanské spolupracovníky, kteří bylí „té-
hož ducha" jako svatí bratři (ŽK 14, ŽM 5). Na to odpovídá řecký 
Život Klementa Bulharského, nejnadanějšího spisovatele ze školy 
Metodějovy; zdůrazňuje totiž, že si Klement vzal za vzor velikého 
Metoděje, kterého následoval už v útlé mladosti a že poznal život 
a dílo svého učitele „jako nikdo jiný".1 

Klement Bulharský zemřel roku 916, kdy stářím tak zeslábl, žé 
se vzdal biskupského stolce. Byl tudíž stár aspoň 80 let; narodil se 
tedy okolo roku 835. Z toho následuje, že jeho mladá léta spadají 
do doby před odchodem Metodějovým k Moravanům. (863.) Při-
družil se tedy k němu jistě před rokem 863. Metoděje už dříve znal, 
poněvadž pocházel z byzantského slovanského kraje, jehož správ-
cem byl Metoděj po více let, anebo z blízkosti Soluně. Klementův 
rodák byl také Naum, vážený Metodějův žák.2 Z byzantských Slo-
vanů pocházeli též slovanský kněz a jáhen, kteří sv. Metoděje pro-
vázeli roku 882 do Cařihradu a tam s knihami zůstali (ŽM 13). 
Smíme souditi, že se tito žáci přidružili k soluňským bratřím záslu-
hou sv. Metoděje, když viděli jeho péči o nesmrtelné duše. Odchod 
vysokého úředníka, knížete slovanského kraje, do kláštera měl jistě 
na ideálnější Slovany jeho krajiny mocný vliv. Tyto události nám 
pomáhají řešit otázku, jak mohlo staroslověnské písemnictví vy-
stoupiti hned v prvých počátcích v takové dokonalosti. Založení 
písemnictví se připravovalo po více let, ne bez zásluhy Metodějovy. 

V první hlavě ŽM je přehled biblických dějin a seznam církev-
ních sněmů. Svým obsahem a dokonalou formou patří oboje mezi 
nejvýznamnější spisy starší slovanské písemnosti.3 Je pravděpo-
dobno, že při tomto spise podstatně spolupracoval též sv. Metoděj 
a že byl proto spis připojen k Životu Metodějovu. 

1 Pastrnek, str. 284, 
2 N. L. Tunidkiij, Sv. Kliment, etpiákop slovenkij (Sergiev Posad, 1913). str. 
111 až 117). 
s BV (Bogosl. Věstník), 1935, str. 1—32. 

42 



To jsou některé rysy Metodějova ducha, jeho nadání a spisova-
telské dovednosti. 

V jeho světecké podobě jsem se už opětně zmiňoval o jeho pokoře, 
která září z celého ŽK i ŽM. Jako vysoký státní úředník odešel do 
kláštera a pokorně se tam podrobil všem mnišským pravidlům (ŽM 
3). Na misií chazarské pokorně „sloužil mladšímu bratrovi a byl 

Sv. Cyril a sv. Metoděj, 
mosaikové obrazy J. Köhlera v kapli kněžského semináře v Olomouci. 

ho poslušen" (ŽM 4). U Moravanů „opět pokorně sloužil filosofu 
a s ním učil" (ŽK). V ŽK se podivujeme tolikerému mlčení o Me-
todějovi; to mlčení potvrzuje právě, že tu Metoděj spolupracoval 
a pečlivě ukrýval své zásluhy. Teprve v poslední hlavě pokorně vy-
stupuje sv. Metoděj, plný lásky a úcty k zemřelému bratru. Jistě 
Metoděj mnoho přispěl k tomu, že Římané tak ctili sv. Cyrila. 

S pokorou spojuje sv. Metoděj nezdolnou apoštolskou horlivost. 

43 



Jako nechtěl své duše „znepokojovati pomíjejícími věcmi" a „zamě-
nil pozemskou temnotu za nebeské myšlenky " (ŽM 3), tak hořel 
i horlivostí v získávání jiných duší. Odcházeje k Chazarům pravil: 
„Jsem hotov umřití za křesťanskou víru" (ŽM 4). 

Sv. Metoděj byl mužem vroucí modlitby; Cyrilovu obranu křes-
ťanské víry podpíral modlitbou (ŽM 4). V ohromné rozměry roz-
vinula se jeho neúmorná horlivost, když po Cyrilově smrti zřídil 
panonsko-moravské arcibiskupství a osamocen je řídil v největších 
těžkostech a bojích. Staroslovanský životopisec přirovnává jej v té-
to neumdlévající horlivosti sv. Pavlovi, který přetrpěl nesmírné 
obtíže, nebezpečenství a námahy (2 Kor. 11, 26, 27) a všechněm se 
stal vším, aby všechny získal (1 Kor. 9, 22). 

Sv. Metoděj byl mučedníkem apoštolské horlivosti, mučedníkem 
lásky k nesmrtelným duším a zrovna tak i mučedníkem oddanosti 
k svaté Církvi. Po více let žil v mučivé nejistotě a v hořké domněn-
ce, že ho snad papež opustil, dav se zaslepiti od protivníků. Tak 
tomu bylo v německém žaláři, tak i později, když ho Svatopluk 
obžaloval a když Wiching spřádal pletichy falešnými papežskými 
listy. Ale Metoděj vytrval ve své věrnosti k Církvi. 

Silný vojín Metoděj snášel v oddané službě nebeskému králi vše-
chny těžkosti s nezlomnou statečností. Proti nespravedlivému a su-
rovému postupu německých biskupů bránil s mužnou rozhodností 
svá i apoštolského Stolce práva: „Mějte se na pozoru, abyste, chtě-
jíce železnou horu rozbiti kostí temene svého, nevylili svých moz-
ků . . . Pravdu mluvím před králi (Mat. 10, 18—20) a nestydím se, 
vy pak učiňte se mnou podle své vůle. Neboť nejsem lepší než ti, 
kteří pro pravdu v mnohých mukách ztratili tento život." (ŽM 9.) 

Staroslovanský životopisec ovšem poněkud příliš všeobecně před-
stavuje sv. Metoděje, když jej schematicky přirovnává k spraved-
livým SZ a NZ a zvláště zdůrazňuje jeho: bázeň Boží, plnění při-
kázání, s tělesnou čistotou spojené ustavičné modlitby a svaté skut-
ky, mohutnost a vlídnost řeči, rozhodnou přísnost, pokoru, milosr-
denství, lásku, shovívavost a trpělivost (žM 2). 

Jako Cyril tak i Metoděj projevoval svojí neobyčejnou osobností 
a svatou vyrovnaností takovou vnitřní velikost, že vzbuzoval úctu 
protivníků a dosahoval velikých úspěchů. Pokud mohl v Římě vy-
stoupítí osobně, s úspěchem zdolával všechny pletichy mocných pro-
tivníků. Dokonce i mocní nepřátelští vládcové uctivě s ním rozmlou-
vali a odporoučeli se jeho modlitbám. Tak na př. uherský (němec-
ký?) král (ŽM 16); podobně i byzantský císař Bazilij Macedonský, 
o kterém myslili, že není jako protivník a vrah císaře Michala na-
kloněn Metodějovi (ŽM 13). 

Tak veliké osobností, jako je sv. Metoděj, možno spravedlivě 
hodnotiti jen z přiměřeného časového odstupu. Život Metodějův byl 
však napsán hned po smrti Metodějově v tísni času, povrchně a 
chvatně, třebas velmi vřele. Dříve nežli mohli žáci sebrati rysy 
velikého učitele a arcibiskupa v celkový světecký obraz a zavěsti 
úctu sv. Metoděje, byli rozptýleni. 

44 



Informace o výchově dětí v dětské zahrádce podává oficielní 
orgán Komisariátu veřejného vyučování „Předškolní výchova". Ve-
změme tři jeho čísla z února, dubna a června roku 1935, Četba to-
hoto časopisu jest velmi zajímavá, třebas možno klidně vynechat 
některé úvahy vypůjčené, či — jak je libo — přisvojené ze Západu. 
Na př. o tom, že je užítečno položit rohožku přede dvéře školy, aby 
si dětí při vchodu otřely nohy, nebo že si mají děti svléci svrchníky, 
když vcházejí do vyhřáté světnice atd. Návody o využití času, 
o hrách a zábavách pro děti, o metodách, jak je navykatí práci, 
jsou často sugestivní, ale pro nás neznamenají nic nového. 

Program dětské zahrádky je obsažen v tomto prohlášení: „Vše-
chna práce v dětské zahrádce má připraviti dítě k výchově v duchu 
komunismu." To znamená, že „v předškolním období má se přede-
vším pěstovat láska a oddanost vůči naší vlasti, naší socialistické ze-
mi, jejím vůdcům, hrdinům, obráncům a budovatelům " , , . Na to se 
nedá nic říci. Ve všech zemích, vyjímajíc komunisty mimo SSSR, 
učí se děti lásce k vlasti. 

Ale zde vizte odstavec více znepokojující; „Dítě přináší s sebou 
do dětské zahrádky slabé stránky povahy: vliv prostředí, které jest 
nám cizí, předsudky někdejšího způsobu života, individuelní pro-
jevy náboženské víry, nationalísmu, individualismu, nedostatek kul-
tury. K převýchově dítěte třeba potírat všechny ty zjevy. Především 
je však nutno potlačovat náboženské cítění, jaké se ukazuje u dí-
těte. Bylo by mylným myslit, že my vytváříme protináboženskou 
výchovu v zahrádkách. Nemíníme vytvářet v předškolním věku 
bezbožníky, Ale musíme zničit, vyrvati z duše dětské všechny city, 

45 

V dětské zahrádce: 

Všimněme si nyní nejnovějších taktických metod používaných od 
komunistických vychovatelů v dětských zahrádkách a ve škole za-
čáteční a střední. Cíl je vždy tentýž: dát vychování, z něhož Bůh 
bude vyloučen. Jen prostředky k tomuto cíli se různí přiměřeně 
podle věku žáků. 

Sovětské školství. 
(P. Josef Ledit, Řím.) 

Málo je světců, kteří by byli tak hluboko zasáhli do církevních 
i světských dějin, a přece byli tak málo známi a uznáváni. Sv. Me-
toděj spolu se svým bratrem a svými žáky měl vliv na tvářnost po-
lovice Evropy, a teprve tisíc let po jeho smrti vycházejí na světlo 
denní závažné událostí z jeho života (na př. ošklivé jednání ně-
meckých biskupů proti němu a jeho utrpení v německém žaláři) 
a oživují prachem zapomenutí pokryté rysy jeho světecké podoby. 
Proto zasluhuje tím více naší úcty a vážnosti. Bylíť přece i naši 
předkové účastní apoštolské horlivostí a jsme tudíž v jistém smyslu 
i my děti jeho prací a bolestí. 



které mohou tvořit příležitost pro rozvoj náboženské víry (strach, 
mystické bajky atd.). Třeba uchráiniti dítě náboženských vlivů, 
vzbudit v něm zdravé zájmy o ideály, ničit předsudky. Musíme mu 
dát náležitou odpověď na otázky, které procházejí jeho myslí, jako 
je zdroj původu života, zeměkoule atd. Ale to všechno neznamená, 
že my je tak vychováváme protinábožensky." (Duben 1935, str, 4.) 

Při tomto odstavci je vhodno je zastavit: narážíme tu na sku-
tečnost, že bolševici usilují o to, aby vykořenili ideu Boha v těch 

malých dětských mozcích. Ta úloha jím nepřichází lehkou ani po 
18 letech bolševismu. 

Přihlédněme nyní k metodě práce. Není doopravdy předškolní 
výchova protináboženská? Nikoliv — vyučování v nižších i vyšších 
třídách má tutéž protináboženskou tendenci, ale je to spíše otázka 
taktiky: Nemožno se zbytečně ukvapovat vzhledem k nejmladším; 
nikdy se neví, co se děje v myslích ještě nevyvinutých. Kdo ví, zda 
nejlepší metodou k probuzení v nich víry v Boha nebyly by snad 
násilné útoky proti Bohu? Malé dítě věří ještě příliš neodvolatelně 
svým rodičům, než aby bylo možno před ním beztrestně se posmívat 
tomu, co oni mají v úctě a vážností. Komunistický vychovatel musí 
působit pozvolna: vytrhávat stébla náboženství, aby mohl později 
klidně zasévat zrno bezboižectví na připravené půdě. Ale vidíme tu, 
jak je mocně zakořeněna v lidských duších idea Boha! 

46 

Misionář P. Albert Florián S. V. D. zase u krajanů v Kanadě. 



Poznenáhlu třeba dítě odlučovat od Církve. Rodiče jsou ještě 
často věřící, „mnoho světí náboženské svátky" — praví nám časopis 
„Předškolní výchova", z kterého čerpáme tyto zprávy. Třeba tudíž 
obracet myšlení dětí od náboženských slavností a „organísovat v dět-
ských zahrádkách radostné a veselé svátky dětské". Potom „třeba 
jim povědět, že svědomití kolchozníci, školní učitelé, správcové dět-
ských zahrádek, pionýři atd. nechodí do kostela" (únor str. 6.). 
Zkrátka třeba pozvolna bořit vážnost rodičů a ničit vliv rodičů na 
děti a nahradit ho vlivem školního učitele nebo komunistického 
vychovatele. Vidíme, že to je úkol zvláště nebezpečný. 

Komunističtí vychovatelé kreslí n á b o ž e n s t v í v nejčernějších 
barvách. Proti náboženství, nacionalismu, individualismu, nedostat-
ku kultury — praví — třeba postavit nedostatek náboženství, ideu 
mezínárodnosti, kolektivismu a „kulturu". Vskutku jen lidé nema-
jící žádného styku s ostatním světem mohou tak mluvit. 

„Třeba je" — hlásají dále protináboženští vychovatelé — „roz-
vinout bezbožeckou práci mezi rodiči, — Různé vady projevující se 
v dětském jednání, jako na příklad hrubost, návyk lži, nebo jiné 
chorobné známky náboženské povahy, vyplývají z velké části z pro-
středí, v němž dítě žije. Proto třeba prohloubit práci v rodinách." 
(Červen, str. 101.) Opravdu je třeba si zajet do sovětského Ruska, 
abychom se dověděli, že náboženství je příčinou hrubosti a lži! 

V plánu práce dětské zahrádky při jedné z tabákových továren 
spočívala práce mezí rodiči ve společné schůzi rodičů, na níž byly 
přednášky na témata: 1. Protináboženská a mezinárodní výchova 
dětí. 2. Příprava na slavnosti 1. května. 

Výchova fysická. 
Jak známo, v SSSR je zavedena praktická koedukace. Je to jedna 

z charakteristických známek té výchovy, která vychází ze zásady, 
že muž a žena jsou si ve všem naprosto rovni. Proto přední místo 
v zemi s filosofií skrz naskrz materialistickou zaujala výchova fy-
sická. Otevřte první lepší sešit bolševického časopisu a spatříte 
ilustrace, představující defilování a hry mládeže velmi skrovně 
oblečené, jak společně nastupuje k sportovním nebo gymnastickým 
závodům. Mladí hoši a děvčata jsou při té příležitosti společně fo-
tografováni, společně účastní se všech sportovních slavností. Nei-
mladší jezdí hromadně do prázdninových kolonií. 

Do nedávná byly ve velké módě sluneční a vzdušné lázně. Povy-
svlékali děti úplně a dovolili jim nahým pobíhat bez dozoru a péče. 
Jestliže nebyly úplně vysvlečeny, byl v každém případě jejích kos-
tým (oblek) do nejzazších hranic skrovný. 

Nastala reakce proti takové nadměrné svobodě. Třeba užívat — 
praví -—- slunečních a vzdušných lázní, ale v mezích pořádku a káz-
ně. „Navrhujeme organisovat vzdušné lázně tak, aby bylo dětem 
uloženo běhat ráno nebo večer bezprostředně po spánku nebo před 
ním, ale s vyznačeným cílem: přeběhnout — s přesným udáním 
kolikrát -— kolem domu nebo zahrady, dorazit k stavu nebo k na-

47 



značenému stromu a zpět. Přiberou se k těmto cvičením i děti starší, 
budou zvolna zvětšovat vzdálenosti, bude ukládáno překonání pře-
kážek, přeskakování potůčků a přehrady. Myšlenka závodění, tou-
ha po pokroku, aby co nejrychleji dosáhly cíle, odvrátí znamenitě 
mysl dětí od nahoty druhů i jejích vlastní." (Červen, 1935, str. 16.) 

Dále popisuje autor způsob organísování slunečních lázní, kde 
třeba též provést kázeň. 

Není to po prvé, co můžeme pozorovat starost bolševiků o ošetření 
citu dětské stydlivosti. Ale ty hlasy promlouvající ve prospěch více 
vyrovnaného pojímání tělesné (fysické) výchovy, jsou ještě nesmě-
lé a zdali pak dovedou si podmanit celek bolševických vychovatelů? 
Neobejde se to bez těžkostí, když není tak snadno zbavit se bůžků, 
kteří před nimi samými došli úcty. Ať si budou výsledky pokusů 
sovětských vychovatelů jakékoliv, to třeba doznat, že jsou oni více 
než kdykoliv jindy o tom přesvědčení, že je nutno odhodit všeliké 
náboženské dědictví minulosti, a že budou při svých pokusech s mla-
dými dušemi spoléhat na nejopovážlivější teorie v naději, že stvoří 
nový život (novyj byt!), o němž sami nemají jasného pojmu. 

Vychouatelské metody v počáteční a střední škole. Po dětské za-
hrádce — 10 let školy. První léta ztráví dítě ve škole počáteční, 
ostatní ve škole střední. Ideálem bylo by vyučování desítileté, ale 
většina dětí uvázne na 7 letech. V těchto školách se formuje smýš-
lení budoucích národních mas. Použijeme tu přehledu měsíčníku 
„Pro komunistickou výchovu", orgánu „Sekce obecného vychování 
v městě a v okolí Moskvy", 

Neobyčejně důležitý je oběžník Komísariátu veřejného vyučová-
ní z 20. prosince 1934 o školní kázni. . , Proč byl vydán, není těžko 
uhodnoutí. Dne 20. prosince 1934 bylo ještě celé sovětské Rusko 
pod dojmem zavraždění Kirova. Vrah Nikolajko byl předákem sku-
piny mladých. Tyto tragické událostí daly mnoho přemýšlení bol-
ševickým vůdcům. Bubnov samozřejmě nevzpomíná toho v dekretě 
ale možno to číst mezí řádky. 

Dekret má —• vedle úvodu — tří části: 1, kázeň ve škole, 2. vý-
chovné organisace po době školní a 3. práce s rodiči. 

1. O školní kázni jedná 15 paragrafů. 
Učitelé a ředitelé mají své úsilí věnovat índividuelně každému 

dítěti zvláště; mají mít „vždy před očima výjimečný význam komu-
nistické výchovy každého žáka v sovětské škole a využitkovat k to-
mu cílí všechny předměty a školní látku (výuku všeobecnou, historií, 
literaturu, přírodovědu, matematiku atd.). Veškeré toto úsilí má 
vytvořit v dětech světový názor komunistický. Poslední paragraf 
žádá, „aby učitel zesílil práci pro výchovu politickou, studiem děl 
Marxe, Engelsa, Lenina a Stalina, organísováním kroužků, probíra-
jících otázky běžné politiky atd." 

2. Výchovné organisace po době školní. 
Dětí mají více získat z divadel, klubů, představení, koncertů, vý-

letů, turistiky atd. Zdůrazňuje se neustále péče o fysickou kulturu, 
gymnastiku, cvičení atd. 

48 



Vídeňská vláda se kysele tvářila nad jubilejními oslavami. Žel 
Bohu, dovídala se o nich po stinné stránce. První zprávy přicházely 
z Prahy, kde, jak jsme viděli, chystali se liberální mladočeši využiti 
jubilea ke svým záměrům doporučeným z Ruska, Vláda v tom 
viděla nebezpečí a dívala se i na čistě církevní oslavy úkosem. 

Stísněnost rakouský vlády škodolibě podpichovala ještě uherská 
vláda. V Záhřebu měla býti uspořádána velká všeslovanská demon-
stratívní slavnost, jíž měly vtisknout sokolský ráz právě české jed-
noty co nej větší účastí. Sotva se o slavnostech doslechlo, již ma-
darské ministerstvo informovalo rakouského ministra vnitra o tom-
to „velkolepém svátku sbratření". Postrašený ministr psal 5. ledna 

49 

(Jubilejní oslavy a Vídeň.) 

Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství. 

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává 
Boh. Zlámal. 
(Pokračování.) 

III. 

3. Práce s rodiči. Ředitelé a učitelé škol musí rozvážně zkoumat 
poměry, prostředí, existenční podmínky, v kterých žijí jejich žáci, 
stav, v jakém se nachází jejich rodina a okolí, aby mohli v dorozu-
mění s rodiči použít nutných prostředků k výchově dětí a uchrániti 
je před „smrtícími vlivy". Následující paragraf vymezuje důklad-
něji odpovědnost rodičů za špatné chování jejich dětí. 

Oběžník o komunistické výchově je v praktickém použití co nej-
zásadněji protináboženský. Citujeme: 

„V boji o vliv na. dorůstající pokolení používá třídní nepřítel ná-
boženství a šovinismu. Celé naše vychování musí býti tudíž pronik-
nuto duchem proletářského internacionalismu a bojovného ateismu 
(bezbožectví). Abychom učinili z dětí opravdové bojovníky komu-
nismu, musíme v nich od nejmladších let udusit víru v Boha a svaté 
a všelikou moc nadpřirozenou. Výchova dětí mezinárodní a proti-
náboženská musí být vykonávána v každé práci školní i pozaškolní 
(korespondování se zahraničními pionéry, školy různých národ-
ností, sovětské republiky, organisace oddílů červené internacíonály, 
kroužků mladých bezbožníků, protináboženských kampaní atd.). 
(„Pro komunistickou výchovu", 1935, únor, str. 9.) 

Že vychování komunistické je zásadně protináboženské, potvrzují 
slova tovaryše Píerovskiho: 

„Protináboženské vychování jest jednou z fundamentálních, nej-
skutečnějších zásad sovětské školy polytechnické, odlišujíc ji vý-
razně o de všech ne ¡modernějších předsudků i školské pe dagogiky 
měšťáckých zemí." 



1885 moravskému místodržíteli, aby mu poslal zprávy o účelu vele-
hradských oslav a také o panslavistické demonstrací, kterou při té 
příležitost chystají sokolské jednoty.* 

Tímto přípisem ministerstva byla vlastně uvedena v pohyb státní 
policie v záležitosti velehradských jubilejních oslav. Kolik nepří-
jemností způsobila velehradskému přípravnému výboru, v jehož 
upřímných snahách po čistě církevním rázu oslav viděla stále poli-
tické cíle, je známo ze současných zpráv tisku. V těchto předsud-
cích měla kořeny různá vládní opatření, jimiž byly oslavy značně 
poškozeny. 

Moravské místodržitelství na toto ministerské upozornění vybídlo 
policejní ředitelství v Brně, aby podalo informace o místním Soko-
lu. Současně byl vyzván okresní hejtman v Uherském Hradišti, aby 
se vyslovil o chystaných velehradských oslavách. 

První zpráva došla od policejního ředitelství v Brně: Podle infor-
mací sestává zdejší (brněnský) Sokol ponejvíce z nezámožných 
členů, jimž by bylo nemožno uhradit výdaje s cestou do Záhřebu. 
Pouze zámožnější by mohli jeti, jako na př. známý dr. Chleborád1 

a knihkupe Barvič jako deputace. Takový projekt však ve spolku 
* Připiš ministrův zní: „K, ;k. Minister des Innern 22/M. I. 
Hochgeborner Graf! 
Nach einer Mittheilung des Herrn königlichen ungarischen Ministerpräsiden-

ten soll das Program der Velehradfeier über Anregung der jungczechischen 
Partei durch eine panslavistische Demonstration in Agraun vervollständigt wer-
den, wohin im Hochsommer des laufenden Jahres die böhmischen und mähri-
schen So'kol-Vereine zu einem grossartigen Verbrüderungsfeste einberufen und 
den Slaven in Fiume und Triest Besuche abgestattet werden sollen." 

Žádá ho tedy o zprávy „über die bisjetzt demachten Wahrnehmungen be -
züglich des Zweckes der Velehrad-Feier und über die Seitens der (dort) hier-
ländigen Sokol -Vereine anlässlich dieser Feier angeblich geplante panslavisti-
sche D e m o n s t r a t i o n . 

Wien am 5, Jänner 1885. Podpis ." 
(AZU Brno, na u, m. Zdůrazněná místa jsou již v ministerské zprávě.) 
K tomu nutno podotknouti, že berlínská „Germania", která se zabývala 

zákazem velehradských poutí pro vypuknuvší prý epidemii neštovic, měla dcnb-
ré informace, když mezi jiným psala: „Rakouská vláda stopovala panslavistic-
ké(!) snahy s jakousi stísněností a stávala se tím nedůvěřivější, když i uherská 
vláda, kteréž jest každé slovanské hnutí proti mysli, ji v tom podporovala . " 
(Převzato „Hlasem" 1885, ze dne 14. července. Kronika.) 

1 K e jménu dr. Chleborád dodatečně několik životopisných dat. František 
Ladislav Chleborád, zasloužilý právník a zakladatel českého dělnického druž-
stevnictví, narodil se 14. listopadu 1839 v Habrech na Čáslavsku, Založil praž-
ský dělnický družstevní podnik „Oul" , jehož se stal předsedou. Později, když se 
stal ředitelem baníky Slavie, vznikla proti němu mezi dělnictvem oposice, jež 
mu znemožnila další působnost mezi pražskými dělnickými vrstvami. Pro ne-
šťastné majetkové transakce byl dokonce pranýřován jako národní zrádce. 
Když se mu nezdařil pokus habilitovat s z národního hospodářství na pražské 
universitě, věnoval se (1875) a d v o k a c i i . Dostal pozvání od knížete Korsa-
kova, aby vstoupil do služeb bulharské vlády, ale odmítl. Roku 1880 odešel 
d o Moravské Ostravy, kde pracoval sociálně a národně. Z jara 1884 o d e š e l 
d o B r n a , opět vstoupil d o veřejného života. Byv zapleten do veřejných spo-
rů, odešel d o ústranní a své názory a zkušenosti uložil d o knih. Později se vy -
stěhoval do Ruska na Krim. P o revoluci 1905 by l poradcem v ruském minis-
terstvu financí. Zemřel 11. srpna 1911 v Petrohradě, (Srv, Ottův slovník nauč-
ný „Chleborád". ) 

50 



dosud nebyl projednávám. Policejní ředitelství zajisté by bylo o tom 
místodržiteli podalo zprávu. 

Pokud se týká povahy projektované velehradské oslavy vůbec — 
praví policejní relace — není pochyby o tom, že to bude svátek 
slovanského sbratření rozhodně demonstrativní povahy. Jaký obrat 
věc skutečně vezme, nevědí dnes ještě ani sami strůjci pří nevypo-
čitatelnosti zúčastněných živlů.2 

Okresní hejtman v Uherském Hradišti odpověděl na místodrži-
telův dotaz o rázu velehradských slavností zcela stručně. Podle 
jeho informací je jejich účelem „tisíciletá oslava úmrtí apoštola 
Slovanů, sv. Metoděje". Před několika dny ho navštívil olomoucký 

Ze slavnostní promoce pařížského kard. Verdiera na cyrilometodějské 
bohoslovné fakultě v Olomouci. 

rytíř Holle jako zástupce kardinála Fürstenberka na slavnostech. 
Účel slavností prý je čistě církevní, veškerá politika je pří nich vy-
loučena. Pro tento ráz se dívá hejtman na slavnosti klidně. Ostatně 
bude sledovat přípravy.3 

2 A Z U Brno, na u. tm. Policejní ředitelství č. 97/präs. Datum y Brně 19. 
ledna 1885. Došlo 19. ledna 1885. ¡Podepsán: Der k, k. Regierungsrath und Po -
lizeidirektor. (Nečitelný ipodpis.) V e zprávě podtržený pasus zní takto: 

„ W a s den Charakter der projektirtein Welehradfeier überhaupt betrifft, un-
terliegt es keinem Zweifel , dass dieselbe ein s l a w i s c h e s V e r b r ü d e -
r u n g s f e s t v o n e n t s c h i e d e n d e m o n s t r a t i v e n C h a r a k t e r 
werden soll; welche Wendung die Sache thatsächlich nehmen wird, dürfen 
aber selbst die Arrangeure bei der Uaberechenbarkeit der betheiligten Ele-
mente heute noch nicht zu beurtheilen in der Lage ¡sein." 

3 A Z U Brno, na u. >m, Datum v Uherském Hradišti 18. ledna 1885, No. 8 Pr. 
(Došlo dne 20. ledna 1885.) 

51 



Nato obratem pošty žádal místodržitel hejtmana, aby mu co nej-
dříve poslal program slavností nebo zprávy od Holleho, má-lí jaké.4 

Příštího dne (21. ledna) obdrželo místodržitelství připiš ministra 
vnitra se třemi přílohami (jež byly již vpředu citovány. Jsou to: 
Opis článku „Warszawského Dnevníku" a dvě zprávy (na jednom 
archu) pražských vládních konfidentů). Ministr žádá od místodr-
žitele již nyní vhodná opatření, aby se všemi zákonitými prostředky 
zabránilo jakékoli politice. Neboť slovanský tisk domácí i zahra-
niční se zabývá mnoho velehradskými slavnostmi. Těch by mohlo 
býti využito k větším politickým demonstracím v panslavistickém 
smyslu. 

Za tím účelem jsou chystány hromadné výpravy na Velehrad 
z tuzemska i ze slovanského zahraničí. Mají se jich účastnit korpo-
rativně nejen katolíci, nýbrž i pravoslavní Slované. Podle informací 
ministerstva zahraničí, jež bylo zpraveno varšavským generálním 
konsulátem, zdá se, že pravoslavným představeným v cizině záleží 
na tom, aby zabránili účasti pravoslavných věřících na velehrad-
ských čistě katolických oslavách. Z toho lze souditi, že přibudou-li 
na Velehrad deputace a organisované poutnícké průvody z pravo-
slavné ciziny, že pohnutky k tomu nebyly povahy církevní, nýbrž 
politické. 

Posílá opis zprávy generálního konsulátu ve Varšavě (2 kusy) a 
zprávy důvěrníků o agitaci pro účast pravoslavných Slovanů ze 
zahraničí na velehradských jubilejních oslavách.8 

Místodržitelství ať podá do Vídně zprávu o preventivních opa-
třeních. 

Místodržitel hrabě Schönborn mohl dáti do Vídně uspokojivou 
odpověď. Oba moravští Ordinariové oznámili totiž oficielně do 
Brna program jubilejních oslav. Místodržitel poslal do Vídně opisy 
těchto oznámení (dvoje olomouckého kardinála Fürstenberka ze 
dne 25. ledna 1885, č. 82 a ze dne 27. ledna 1885, č. 96, a brněn-
ského biskupa Františka Sal. Bauera z 31. ledna 1885, č. 91.) dne 
4. února 1885: Ministr se z nich doví, že účel slavnosti je povahy 
čistě církevní. Hejtmanovi v Uherském Hradišti dal místodržitel po-
třebné pokyny, aby průvody a sjezdy, které nemají za účel nábo-
ženských úkonů, dále přednášky o politických a národních záleži-
tostech nebyly povolovány a aby jakékoli politické demonstrace 
byly z jubilejních oslav odstraněny. 

S ohledem na očekávanou velkou účast na slavnostech nařídil 
hejtmanovi také, aby se postaral o bezpečnostní opatření. Pokud se 
týká plánu panslavistické demostrace v Záhřebu zmíněné ve výno-
su ze dne 5. ledna. t. r., č. 22, nebylo nic zjištěno.6 

Ale ve Vídni bylí, jak se zdá, všichni přestrašení. Do záležitosti 
4 A Z U Brno, na. u. m. Datum v Brně 20. ledna 1885 276 u. 286,/ípr, 
5 ,, . . . dann die bei folgenden Confidenten-Notizen (1 Stück) über angebli-

che Agitation für die Betheiligung der orthodoxen Slaven aus dem Auslande 
an der Velehrader Jubelfeier." (AZU Brno, na u. m. Datum ve Vídni 17. ledna 
1885. Ministerstvo vnitra 202/iM. I.) 

6 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 4. února 1885. 

52 



velehradských oslav se vložil i ministr kultu a vyučování. Brzy po 
přípisu ministra vnitra došel moravskému místodržiteli nový připiš 
ministra kultu a vyučování: Že ministr byl zpraven, že se chystají 
dalekosáhlé politické demonstrace u příležitosti jubilejních oslav. 
Státní správa musí7 tomu zabrániti hned v zárodku a pečovati, aby 
této jubilejní slavnosti byl výlučně církevně-katolický ráz (Cha-
rakter) přísně uchován. Proto ať místodržitel ihned se dorozumí 
s tamními ordinaríáty,8 aby státní i církevní orgány pracovaly spo-
lečně k zamezení politických demonstrací, aby tato slavnost nebyla 
znemožněna pro kompromitující výtržností. 

O příslušných opatřeních podá místodržitel ministru kultu a vy-
učování zprávu nejdéle do 1. března t. r.9 

Moravský místodržitel psal tedy ihned oběma církevním kníža-
tům moravským v ten smysl, že prý při oslavách jsou zamýšleny 
i politické demonstrace. Podle vyjádření ministra kultu a vyučování 
má být spolupráce státních a církevních autorit. Proto místodržitel 
prosí o laskavé uvědomení, jaké kroky se už staly nebo stanou 
proti politickým výstřelkům.10 

Tento připiš místodržitelův však obdržel kardinál Furstenberg, 
meškající tehdy právě v Kroměříži, několik okamžiků po odeslání 
oficielního ohlášení jubilejních slavností. Dne 25. ledna dostal totiž 
připiš od místodržitelství a téhož dne bylo odesláno celkem stručné 
ohlášení oslav: 

Slavíme, jak známo, tohoto roku památku úmrtí našeho zemského 
patrona sv. Metoděje. 

Aby se toto tisícileté jubileum, důležité pro všechny katolíky Mo-
ravy, oslavilo důstojně a pro spásu věřících požehnaně, rozhodl 
se je oslaviti na Velehradě, kde světec spravoval svůj apoštolský 
úřad a kde, jak se všeobecně za to má, odpočívá, v době od 14. 
února jako úmrtního dne sv. Metoděje (mylně místo sv. Cyrila!) 
do konce měsíce září způsobem co nejslavnějším. Přikládá jeden 
exemplář výzvy (Encyklika) k diecésnímu kléru a stručný rozvrh 
slavností na patero oktáv.11 

Teprve druhý list kardinálův z 30. ledna je odpovědí na připiš 
místodržitelův.12 Připiš svědčí o kardinálově důslednosti, nestran-
nosti a pastýřské opatrnosti: 

Jak z posled. kardinálova přípisu místodržiteli je patrno, budou 
se prý jubilejní slavnosti konati stejným způsobem jako r. 1863. Po 
zralé úvaze rozvrhl oslavu na tři období, jak toho vyžaduje sama 

7 S l ovo „musí" je zatrženo hranatými závorkami, 
8 Slova ,,'sofort mit den dortlandigen Ordínariaten" jsou vypsána rukou, 

ostatní je lítografováno. 
9 A Z U Brno, na u. m, Datum ve Vídni, 21, ledna 1885 86/C. U. M. Podepsán 

Der Minister fíir Cultuis u. Unterricht. Nečitelný podpis. 
ío A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 24. ledna 1885. 
1 1 A Z U Brno, na u. m. Datum v Kroměříži, 25. ledna 1885. Jak je patrno 

ze slov: ,,Auf das sehrgeehrte Schreiben Ew. 
1 2 Excel lenz van 24/25 d. M. Z. 331/lpr. beeile ich mích Nachstehendes zu 

erwidern." Etc, 

53 



slavnost a aby zabránil příliš velkému návalu poutníků (allzu grosse 
Concurse). Jako čtvrté období určil svátek Nanebevzetí Panny 
Marie, patronky velehradského chrámu. 

Dále pozval všechny děkanáty k pouti v určitém pořádku v oktá-
vě svátku sv, Cyrila a Metoděje (od 5. do 12. července) a nařídil, 
aby každé procesí vedl kněz, jak tomu bylo roku 1863. Tehdy 
se toto opatření osvědčilo, jak mu pravil při odchodu místodržitel-
ský komisař, určený pro Velehrad, takže po celou dobu nebylo nej-
menšího rušení pouti. 

Pořadem služeb Božích pověřil kardinál kanovníka Holleho, je-
muž měli pomáhati dva ceremoniáří. Ten bude také příjímati du-
chovní hodnostáře a pečovatí o jejích ubytování a zaopatření. 

Protože kardinál počítá, že od místodržitelství bude vyslán na 
Velehrad komisař, je také postaráno o jeho, třebas skrovné, uby-
tování. 

Tyto přípravy, jak je učinil pro svou diecési ve zmíněném přípise 
z 25. ledna 1885, jak očekává, se osvědčí stejně jako roku 1863. 

Že však také z cizích diecési přijdou procesí, jak to bylo možno 
čisti v rozličných denních listech, o tom nepochybuje. Určitých zpráv 
však dosud neobdržel, avšak očekává — jsou-li procesí skutečně 
zamýšlena — že bude o tom bud sám nebo konsistoř zavčas vyroz-
uměna. Potom by bylo možno určití jim dobu a dny, dílem proto, 
aby se zabránilo zmatkům, dílem také, aby bylo postaráno o du-
chovní potřeby, bohoslužby a obstarávání zpovědníků. 

Kazatele určí kardinál sám, a to ve všední dny po jednom, v ne-
děle a svátky podle počtu poutníků a potřeby řeči dva nebo tři. 

Konečně si dovoluje oznámiti, že podobně jako roku 1863 bude 
postaráno o vhodnou místnost pro náhlá nemocnění a rovněž o pit-
nou vodu. 

Bude-li potřebí dalších zpráv, je ochoten je podati.13 

Mnohem ráznější je odpověď brněnského biskupa dr, Františka 
Sal. Bauera: 

K jubilejním oslavám sice již vydal pastýřský list dne 15. pro-
since 1884, ale bližších příprav dosud neučinil. Avšak procesí z br-
něnské diecése na Velehrad půjdou, jako se to dálo v úplném po-
řádku r. 1863. Oznámení o tom vyjde teprve během měsíce března. 

Dosavadní disposice biskupovy se týkají jen oslav tisícileté pa-
mátky smrti sv. Metoděje v diecési brněnské, poněvadž Velehrad 
leží v olomoucké aricidiecési. Disposice jsou udány v pastýřském 
listu. Kromě toho bude ještě zvláštní oslava v brněnské katedrále 
od 6. do 13. dubna a od 5. do 12. července t. r, (1885) v obou zem-
ských jazycích. 

0 chystaných politických demonstracích při té příležitosti nebylo 
mu nic sděleno ani v diecésní zprávě ani odjinud a proto neměl pří-
činy, aby provedl nějaká opatření. 

Také snad může vysloviti přesvědčení, pokud se týká jeho kléru, 
1 3 A Z U Brno, na u. m. Datum v Kroměříži, 27. ledna 1885. Došlo 29. ledna 

1885. 402/,pr. 1. 

54 



Zpomedzi všetkých naších vystahovalcov, ktorí sú roztrateni po 
celej Europe, ba móžeme povedať po celom svete, najrázovítejšie 
svojím životom upomínajú na starú svoju vlasť vysťahovalcí Slo-
váci v Rumunsku. O příchode Rumunských Slovákov sme už psali. 

Zemepisné položenie slovenských osád v sedmohradskom Rudo-
horí macošsky zabraňovalo za uplynulých 150 rokov každému aké-
mukofvek kultúrnejšiemu sblíženiu s tunajšímí Slovákmí. Tuto kul-
túrnu zanedbanost badat i dnes na každom kroku medzi našimi ru-
munskými Slovákmi. Aby sme však mali aký-taký prehTad o živote 
naších bratov v Rumunsku, budeme líčit aspoň zhruba odtíenky 
jejích života. 

Slovákov v Rudohorí žije vyše 35.000 a to na ploché v dlžke 300 
km a šírke 25—30 km. Kde sa končí jedna a kde sa začína druhá 
dědina, to sa nemožno dozvediet na zaklade zemepisného rozpolo-
ženia, lebo domčeky sú vzdialené jeden od druhého obyčajne na 
500—600 m. Na prvý pohlad si člověk myslí, že sú to „štále" (se-
níky), ale dalekohTadom uzriete naraz pěkné, maličké a slo-
venskou ornamentikou ozdobené domčeky. Člověk bez turistíckej 
mapy tu íahko zablúdi. Z jedného vrchu vidět tu zökol-vökol len 

1 4 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně, 31. ledna 1885. Jádro odpovědi 
zní v originále takto: 

„Von bei diesem Anlasse geplanten politischen Demonstrationen ist mix 
weder aus dem Berichte meiner Diöcese noch anderswoher irgend eine Mitthei-
lung zugekommen und konnte ich mich daher auch nicht veranlasst sehen, in 
dieser Richtung irgend welche Vorsichtsmassregeln zu treffen. Auch glaube 
ich, was meinen Clerus betrifft, die Überzeugung aussprechen zu können, dass 
ihm, wie jedem treuen Katholiken ¡nur der Wunsch nahe liegt, die noch von 
R o m getrennten Slaven möchten anlässlich des heurigen Millenniums ihren 
Irrthum erkennen und jene W e g e einschlagen, die zu einer Vereinigung mit 
R o m führen, wozu politische Demonstrationen sicher ein wenig geeignetes 
Mittel sind. Diese meine Überzeugung gründet sich nicht nur auf meinem 
persönlichen Verkehr mit meinem Klerus, sondern auch auf die schriftliche 
Beantwortung der demselben vorgelegten Frage, wie das heurige Millennium 
zu begehen wäre, die mir aus allen 36 Dekanaten vorliegt. 

Genehmigen etc ." 

55 

Slováci v Rumunsku. 
Petr Makoš. 

II. 

že mu (kléru), jako každému věrnému katolíku, leží na srdcí jediné 
přání, aby od Říma odloučení Slované poznali v letošním miléniu 
svůj omyl a dali se na cestu sjednocení s Římem. K tomu jsou poli-
tické demonstrace zajisté málo vhodným prostředkem. Toto jeho 
přesvědčení se zakládá nejen na jeho osobním styku s klerem, ný-
brž i na písemném zodpovědění otázek, které dostal ze všech 36 
děkanátů, jak oslaviti letošní milénium.14 

Opisy těchto ordinaríátních sdělení poslané do Vídně uklidnily 
aspoň na nějaký čas postrašené vládní úředníky. 



samé holé vrhy. Celé pásmo slovenských domov v Rudohorí bolo by 
možné uvídeť len z aeroplánu. Člověk, keď sa tak zahladí po týchto 
vrchoch, pocítí v sebe boj dvoch myšlíenok, a to prvá myšlienka 
„romantický pohlaď" a druhá, krutá chladná myšlienka: „z čoho a 
ako žijú tito 1'udía na týchto skalnatých úbočiach?" Čarokrásny je 
pohlaď najma večer, keď v hustej tme akoby kus neba sa rozpre-
strelo na zem, ktorého hviezdy zastupujú tu z domčekov zblkota-
júce svetielka. Sostúpme však s výšin týchto vrchov a pozrime sa 
do vnútra tunajšieho života. 

Ako vypadá domček tunajší? 

Tunajšie domčeky nemajú veTkej trvácnosti, lebo časté prudké 
dažde (najma topenie sněhu na jar) velmi chytro podmyjú základy 

dřevené a takto hrozia srútením domčeka. Naši Slováci si zpočiatku 
stavali domy bez hlbších základov obyčajne na svahoch vrchov s klo-
něním až 30—40 st. Z týchto domčekov však dnes už málo najdeme. 
Terajšíe chalúpky sú asi 60—70 ročné a to čisto z bukového dřeva 
a do vrchu vkopaným už fundamentom. Spáry v stěnách sú vyplně-
né mochor alebo hlinou, ktorú si tuná robia z miešaníny hlíny a 
sečky, aby sa hlina nerozpadla. Střechy sú prikryté dlhými šupami 
slamy. Rodíčia už od útlej mladosti vštepujú dečku strach pred 
ohňom. Ináč keby v takovejto jeednj chalupě vznikol požiar, za pár 
minút je obrátená na popol, ale požiar je na mieste udušený ku 
šíreniu sa tým, že chalupy sú až na pól kilométra vzdialené od seba. 

Obloky na chalupách sú velmi maličké, 20 x 20 cm a izba, ktorá 
•je i kuchyňou zároveň, nemá viac ako 16 m2. V tejto izbe býva do 
14 členov rodiny. V každom dome najdeme dlhý rad detí. Postel' pre 

56 

Dr. Jáchym Procházka O. S.Fr. mezi krajanskou mládeží 
v Estancia Villa Maria v Argentině. 



všetky deti je spoločná, široká a vyplněná slámou. Popři stene vo 
výške 50 cm sa ťahá dookola hrubá, bukovitá lavíca tak zv. ,,prí-
stenok", na ktorej v zime spává dospelejšia mládež a tiež aj stárež. 
Podlaha je hliněná, ktorú každú sobotu dievka namaže ,,na frišnó". 
Kuchyňské náradíe (ako lyžky, nože atd.) je pozapichané do dier 
na trámoch povály. Gazdiny varia na širokých kozuboch, ktorého 
kúty sú milou vlasťou pre chlapcov rodiny najma v zimnej dobe. Po 
stěnách zókol-vókol vísia husto navešané sváté obrazy a celá seria 
ornamentiky a hliněných krčíaškov. V mnohých domoch nachád-
zame obrazy pravoslávnej cirkve, ktoré i náš l'ud zamiloval najma 
preto, lebo sú pestrofarebné a 1'udu velmi 1'ahko znázorňujúce prav-
dy a výjavy duchovné. Uprostred izbe stoji hrubý, bukový stol, ktorý 
je však prikrytý bielym obrusom len v nedele a sviatky. Na tomto 
stole vždy vidieť čierny ovesný chlieb, alebo kusy podplameníkov. 
Strava tunajšieho Slováka je podpriemerná. Člověk si nevie před-
stavit ten kontrast medzí biednosťou dennej stravy a krásnými, buc-
latými postavami tunajších Slovákov, najma čo sa týka mládeže, 
ktorá je ešte nie natolko prácou vymorená, Denným pokrmom Slo-
vákov v Rudohorí je hamula (mamaliga, pulinta) alebo ako na Slo-
vensku menujú kukuricianka. Túto kukuričianku vidíme na stole 
ráno, na poludnie a večer a kombinuje sa obyčajne so sladkým, ale-
bo kyslým mlíekom. Okrem kukuríčíanky prichádzajú na stol ze-
miaky (krumple) kruplovica (polievka) a ako specialita halušky 
s kapustou. Za to však si naší Slováci nenariekajú, lebo sú nená-
roční a vedia 1'ahko sa spríateliť s tvrdým osudom života. Ku obrá-
baniu svojich roličiek používajú volov a kráv a bohatší malých hor-
ských koní, ktoré svojou šíkovnosťou ako nějaké mravce vytiahnu 
celý náklad aj na ten najstrmejší vrch. Pole ako oráčína a lúky sú 
rozložené okolo domu. Celkom takýto spósob hospodářského pode-
lenia ako v Oravě, v Rabči a Polhore, Obyčajne každý gazda má 
najmenej 3 holdy a najvíac 15 holdov (priemer 7—8 holdov) vše-
tkého póla. Zpomedzi plodin hospodářských sa tu urodí ovos, jač-
meň, kukurica a zriedkavejšie žito a pšeníca. Tieto plodiny však 
nikdy nepríchádzajú na trh, lebo ich malý výnos lenže čo postačuje 
pre výživu 10—14 člennej rodiny. Nejváčšie procento pola je vysa-
dené zemíakmi a ovsom. Okolo domu sa kolíšu pěkné hlávky drob-
ných konopí a lanu, ktorý zasa slúži ku domácej výrobě šatstva. 
Podmezi zemíakov vysoko sa vypínajú slnečníky, ktorých zrnká do-
dávajú tunajšej kuchyňskej domácnosti olej, ktorý slúži ako omasta 
najma v dobe póstnej. 

Zúrodňovaníe pódy je tu veTmi ťažké a trus vyvážajú obyčajne 
na chrbtoch po strmých svahoch. Tiež časté búrky a krupobítia od-
nesú častú všetku úrodu i so zemou na jednu hrbu až do doliny. 
Proti týmto škodám sa chránia Slováci tým, že vysádzajú svoje 
polia akátmí a čiernymi jedlamí, ktorých kořene odolávajú drávej 
a pódu so sebou strhávajúcej povodňovej ríave daždov a búrok. 

Zamestnanie: Vyhladávanie každodenného chleba skoro celý rok 
rozháňa členov rodiny do světa. Chlapi tri štvrtiny roka strávia 

57 



t 

mimo rodinného krbu. Naši chlapi-robotníci sú po celom Rumunsku 
ako dobrá, spoíahlivá a vytrvalá pracovna sila. Túto lásku ku robote 
naší chlapi už majů akoby zdedenú od svojich predkov a núti ích 
k tomu tiež pud sebezáchovy, ktorý je tu vzhladom na mnoho po-
četnost rodiny velmi ohrožený macošskou úrodou a či neúrodou vá-
pencovítej a pieskovitej pódy. Naši chlapi slovenskí preto, keď už 
svoje zrno doma vymlátili, natíahnu na nohy hrubé krpce (najnovšíe 
už vídíeť i Baťové bakanče), na chrbát ramennú kapsu a do ruky 
dlhú pilu a kresačku a takto idú v celých zástupoch do hór Karpat-
ských, ba až ku Číernemu moru vyhládávať si na svój chlebíček. Tu 
v hustých horách, niekedy až 500—800 km daleko od svojich rodin 
ztrávia celú zimu od novembra až do Turic. Svíatky však Víanoce, 
Fašiangy a Velícú noc ztrávia doma, kedy prinesú aj niakolko groši, 
na ktoré už dychtivé čaká i manželka i bosé a podvýživou trpiace 
deti. Na Turíce prídu všetci chlapi domov a spustia sa ihned' zasa 
v malých tlupách na dolníaky (so svojich vrchov na rovinu), kde 
ích rumunskí a madarskí gazdovia upotrebávajú ako koscov a ku 
žatve, V horách rúbajú buky, ktorých dřevo pekne shotovia do 
kubičných metrákov. V Karpatských horách vyrábajú „šlepere" 
(pražce na trať). Ich pokrmom pri ťažkej tejto práci je ovesný 
chlieb, slanina a kukuričianka. 

Pravda, je to nebezpečná práca. Nejeden Slovák-drevorúbač na-
šiel už svoju smrť pod ťažkou ťarchou bukového kláta. Túto svoju 
prácu započínajú naší drevorúbači spoločnou modlitbou a ešte pred 
prvým zaťatím do buka si hlboko vzdýchnu „Bože, Otče pomáhají" 
Mzda je tu v horách velmi malá. Za 1 m3 shotoveného bukového 
dřeva dostanú 25—30 lei (asi naše 2 koruny). Ale, čo robiť? Doma 
člověk nijako nepríde ku grošů, Medzi Slovákmi často vidno l'udí 
zmrzačených, ktorí sú obeťou tejto ťažkej horskéj práce. Smutno 
je však, že tunajšíe úrazové poisteníe je mizerné, kedže všstky so-
ciálně opatreníe sú v Rumunsku ešte v prvopočiatočnom vývoji. 
Obyčajne takýchto mrzákov upotrebuje rodina za hajcích, bubení-
kov, alebo dědinských zvonárov a pastierov. Celé hospodárstvo do-
máce vedíe tu žena-matka, ktorá už predčasne sostarne, lebo okrem 
ťažkého hospodárstva čaká na ňu ešte veTká starosť materinská 
o 10—12 dietok. Ženy tu v zime pradú plátno, šijú košele a lúštia 
večerami fizolu a kukuricu. Na jar však zapríahnu kravičky a zorajú 
a vysejú všetko svoje pole. Chlap-muiž príde len na Velkú noc pre-
zrieť, či je všetko v poriadku, a v mesíacoch august-október potom 
pokosia a posvážajú všetko domov. Po tejto trojmesačnej domácej 
práci idú chlapi zasa do hor „dřevo hotovať". Matke pri polnohos-
podárskych prácach pomáhá jú chlapci a dievčatá, ale i to len do 
14. roku. Chlapci vyše 14 rokov veru sa tiež opásajú kapsou a želez-
nou pilou a hybaj s otcom do hór. Dievčatá obyčajne hned po skon-
čení 1'udovej školy idú slúžiť do miest. Napriek tejto hospodářské]' 
mizérii však v každom hospodárstve najdeme aspoň 1—2 kravičky 
alebo kozu, ktoré dodávajú trochu mlieka pro domácnost a tiež naj-
menej 3—4 čierne mangolice ošípané, ktoré sa obyčajne celý deň 

58 

I 



volné po grúňoch pasů. Hospodářské stroje v osadách Rudohoria sú 
ešte nie zavedené, ba aj zbytočné pre neprístupnosť vrchov. Orná 
poda siaha obyčajne len na 15—30 cín hlboko, ostatok už tvrdá 
skala (vápenec, křemeň). Zápaliek v domácnosti málo užívajú, keď-
že s jednej strany níeto groša na ne a tíež výhodnější a bezbečnejší 
spósob zhotovenía obna je tu ocíeFka a křemeň, z ktorého však malé 
dieta nevykreše len tak íahko iskru a týmto je nebezpečenstvo ohňa 
obmedzené. 

Mládenci, čo v zime doma ostávájú, pletú košíky, šaflíky a hra-
blíská, dievčatá však s matkami pradú, tkajú a vyšívajú uteráky a 
obrusy plátěné, ktoré potom na jar a v lete v kúpelných miestach 
předává jú. 

Remeslom sa nikto zo Slovákov nezaobiera. Sú sice kde-tu kováči 
a stolári, ale ich dovednost siaha len na úroveň tých najpotrebnej-
ších věcí do rolníckej a hospodářské) domácnosti. Tunajší rolníci po 
žatve zbožie posvážajú na jedno míesto (v poli)a tam spoločne vy-
mlátia mláťačkou. Pravdaže, len tam, kde sú osady už víac na rovi-
ně ako na vrchoch. Hospodářstvo medzi našimi Slovákmi je na takom 
stupni ako i pred 100 rokmi. Vysvětlitelné je to však zo zemepísného 
stanoviska a tíež nedostatečností finančněj pre zakúpeníe nějakých 
hosp. strojov. Tu je velmi tažko příst ku grošů a ked aj je tu nějaký 
ten groš, pohltia ho tísícoraké potřeby domáce. Daňový systém v Ru-
munsku je však plný chaosu, Naši Slováci nemajú zástanca, ktorý by 
ich chránil pred brutálnym zaobchádzaním tunajších exekútorov. 
Neraz sa stane, že matka príduc z póla domov, nájde celý domov 
rozhádzaný a chybía z izby čižmy, krpce, peřiny a vo dvore kolesá 
s vozu. Kto to pobral? Nuž exekútor, ktorý za assistencíe boženíka 
kradmo vypáčí dveře a poberie, čo sa mu páčí. Naši Slováci sa ne-
majú kde bránit' a ked aj, tak ich tunajšíe úřady prenásledujú a 
zatvárajú pre búrenie proti nadriadenej vrchností. Nové dane tu 
rastů so dňa na daň a nikto sa v nich nevyzná. Pardonu tu nemajú 
naši Slováci, Rumunskí občania sa vedia bránit' proti daňovej praksi, 
ale naši Slováci mnohí nevedíaci po rumunky, musia potom do-
plácať to, čo druhí svojou šikovnosťou nezaplatili. Dobré by bolo, 
keby tunajšie vyslanectvo sa postaralo o to, aby naši Slováci v slo-
venskej řeči bolí oboznamování o všetkých záležitostiach ich sa tý-
kajúcich, tak alko» to robía vrchností íných menšin v Rumunsku, 

Tiež Slov. Národná rada by preukázala velkú službu, keby to 
prevíedla, že by mohol byť našimi kompetentnými úřadmi vydržia-
vaný aspoň jeden stály tlmočník rumunských nariadení a zákonov, 
ktorý by bol v stálom spojení s tunajšímí Slovákmi. 

Toto je kraťúčký opis ťažkého hmotného postavenia naších len 
na seba odkázaných Slovákov v Rumunsku, ktorí však napriek ich 
ťařkému finančnému položeniu nestrácajú veselú myse! a jedinou 
kotvou života je ím od otcov zděděné náboženstvo, I vo chvílach naj-
váčšieho zápasu o každodenný chlicb si náš tunajší Slovák za to 
ešte vždy kludne zaspíeva: 

59 



Až budou napsány dějiny katolické Církve u Slovanů — a jest UŽ 
na ně nejvyšší čas — nejzajímavější bude asi část o činnosti kato-
lických řeholníků mezi Slovany. Řeholní řády byly vždy od svého 
vzniku předvojem a předními strážemi katolictví a jádrem misijní 
činností. 

Řád dominikánský má mezi Slovany již více než sedmistoletou 
tradici, a to jak mezi Slovany jižními, tak i severními. Ale dějiny 
jeho činností ve slovanských krajích jsou téměř neznámy. A je to 
velká škoda nejen pro řád, nýbrž i pro celé unionistícké snažení, pro-
tože mnohdy jen nepatrný pohled do minulostí objevuje osobnosti, 
jež by mohly býti vzorem moderním unionistíckým pracovníkům. 

Takovou téměř zapomenutou osobností jest P. Jan Damascenus 
Sokolowski, mistr theologie a člen ruské provincie dominikánské, 
jeden z nejvýznačnějších katolických misionářů na Rusi v první po-
lovině 17, století. 

60 

P. dr. Jeroným M. Jurák O. P. 

P. Jan Damascenus Sokolowski O. P. 

Eště teraz ako tak tu! Ale čo bude o niekolko desať rokov, ked už 
lesy budú vyrúbané do čistá? Čo bude potom s našimi Slovákmi? 
To budúce nebezpečenstvo tušiac naší Slováci, už teraz sa pomaly 
sťahujú na roviny, kde si dl'a možnosti kupujú malé pozemky a tak 
sa zabezpečujú. Mnohí sa už vysťahovali odtiaTto až do Brazílie. 
Populačně číslo naších Slovákov je velké a skalnisté polia nevedia 
dostatečne ich vyživit. Nevedomosť nášho tunajšieho 1'udu využí-
vajú mnohí bez srdca agenti, ktorí ich vylakajú až ku Čiernemu moru 
na práce, tam potom nakladajú s nimi bez milosrdenstva. Neraz sa 
veru stane, že aí 500—600 km vzdíaleností príputujú domov pešky 
utrápení naši Slováci, čo boli v dalekej cudzine oklamaní na mzde 
niektorými židovskými agentmi. Židovskí agenti niektorých drevár-
skych spoločností naslubujú nášmu 1'udu a ho vylákajú daleko preč 
z domova a ked má byť výplata, potom sa bez stopy stratía. 

Kde budem, tam budem, 
Boha chválit budem. 
Na jeho dobrotu 
nikdy nezabudnem. 
Kedy bude, tedy bude, 
každému dňu večer príde. 

1. Dominikáni na Rusi. 

Činnost řádu dominikánského na Rusí měla svůj počátek již v prv-
ní polovině 13. století.1 Svatý Hyacint (1185—1275) uvedl domini-

1 J. (M. Jurák, Svatý Hyacint, íPraha 1930, str. 112—134; téhož stať v „ A p o š -
toláte sv, Cyrila a Metodě je " : „Činnost dominikánského řádu v Rusku ve 



kánský řád do Polska a na Rus do Kijeva, Haliče a Lvova. Domini-
káni, v Kijevě již od roku 1226, byli z katolických řádů první, kteří se 
na Rusí výlučně věnovali práci mezi domácím obyvatelstvem. 
V druhé polovině 13. století se v řádě utvořila misionářská „Společ-
nost bratří putujících pro Krista mezi národy", která též zakotvila 
na Rusi a byla zde spravována svým vlastním velmistrovým zá-
stupcem. Vyvíjela velkou činnost mezi pravoslavnými i pohanskými 
Rusy a mezi Tatary. Opěrnými body její apoštolské činnosti byla 
řada konventů roztroušených po Rusi: Lvov, Halič. Mosčiska, Pod-
kamien, Luck, Kamenec Podolský, Kijev, Smotryce, Červenogrod, 
Trebovl, Kolomya, Vlodimír, Žitomír, Černigov, Vílno. Středisko by-
lo ve Lvově, nejvíce na západě a proto ze všech klášterů v největším 
bezpečí; tam byl též jakýsi seminář „Společnosti", která však byla 
v doplňování svých řad odkázána nejvíce na příliv bratří ze západ-
ních katolických krajů. Když západní provincie byly morem v 15. 
stol. téměř vylidněny, zmenšil se počet „bratří putujících" v Rusku, 
takže jejích konventy byly na všeobecném řádovém sněmu v Mont-
pellier roku 1519 svěřeny pod dozor polského provinciála. tJplně 
byly ruské konventy podřízeny polskému provinciáloví roku 1519. 
Tato závislost však ruským konventům neprospívala, protože polští 
províncíálové nestačili zvládnouti tak rozsáhlé území a soustřeďo-
vali všecky síly řádu v samotném Polsku. 

Jaké vážnosti se těšil dominikánský řád na Rusi, dokazuje sku-
tečnost, že na konci 16. století vzrostl počet bratří „Rusínů" na dvě 
stě. Tito jednak výslovně z titulu národního, cítíce se jako „Rusíní" 
oproti Polákům, jednak považujíce se za dědíce „bratří putujících", 
usilovali o zřízení samostatné provincie, aby s tím větším úspěchem 
mohli pracovati na východě: ,,u národů zapletených v rozkol a stiže-
ných bludem Mohamedovým, jako Rusínů, Litvanů, Moskovitů, Va-
lachů, Skytů a Turků."2 Vůdcem jejích byl Mistr Antonín z Přemyš-
lu. Jejích snahy byly korunovány úspěchem, když velmistr domini-
kánského řádu, Hypolit M. Beccaria, za své visitace v polské pro-
vincii (od října 1593 až do března 1594) pobyl i čtrnáct dní u „Ru-
sínů ve Lvově; tam poznal oprávněnost a význam zřízení nové řá-
dové provincie na Rusí pro Církev a upevnění sjednocení, o němž 
13, století" . — Wl . Abraham, Powstanie organizacyí košc io la laciňskiego na 
Rusí, L w ó w 1904, str, 164, násl. •— R. Loener fz O. P., „Les missions domini-
caines en Orient et la Soc ié té des Frères peregrinantes pour le Christ", zvlášt-
ní O'tisik z „Arch ivům O. iP.", R o m a 1934. — Názvu „ R u s " — „ruský" užíváme 
p o d l e názvos lov í 13. až 18. století, k d y p o d tímto po jmem zvláště v latinských 
pramenech je zahrnut ce lý východní okraj po lského královstv í : Rus Bílá, Čer-
v e n á i Černá, [Podolí, Volyň, tedy celá tak zvaná Ukrajina. Bratří sami se 
nazývaj í „Rutihení", to jest Rusíni, ale úřední název pozdě jš í prov inc ie zněl : 
„íProvincia s. Hyacinthi in Russia" •— Provinc ie svatého Hyacinta na Rusi; 
t edy na základě tohoto titulu užíváme názvu „ruský" atd. Jisté oprávnění 
máme k tomu i dnes, p ro tože ruská prov inc ie dominikánská mřesahovala 
i hodně do nynějšího Ruska; měla konventy v Kijevě, Smolensku, za Dněprem 
nyní už v zaniklém městě Kudaku a j, 

2 Antonín z iPřemyšlu v e svém informačním spise „Al legata historíca" z r o -
ku 1598 pro velmistra řádu; rukopis v gen. archivu dominikánského řádu 
v Římě, serie XIII, t. 509b, fol. 122. 

61 



se právě jednalo (Břest). Velmistr Beccaria 30. prosince 1595 od-
dělil ruské konventy od polské provincie a podřídil je svému zá-
stupci v osobě Mistra Antonína z Přemyslu. Řádový sněm ve Va-
lencii roku 1596 zřídil na Rusi samostatnou provincii s 21 kláštery, 
v jejichž čelo postavil dosavadního velmistrova zástupce. Antonín 
z Přemyšlu obnovil v nové provincii přísnou kázeň a ve všech kláš-

teřích na Rusi nastal nový život, jehož nejkrásnějším plodem byla 
velká apoštolská činnost. Ruská provincie — po marných protestech 
se strany Poláků — byla s konečnou platností ustavena až na řá-
dovém sněmu v Římě roku 1612, 

Na dalším vzrůstu ruské provincie a na jejím svatém zápase o roz-
šíření a upevnění katolické Církve na Rusí měl velký podíl Mistr Jan 
Damascenus Sokolowski. Můžeme říci, co byl Mistr Antonín z Pře-
myšlu pro zřízení ruské provincie, to byl Mistr Jan pro její misijní 

62 

Nový kardinál východní církve syrské patriarcha 
Ignác Gabriel Tappouni. 



Mistr Jan Damascenus Sokolowskí se narodil kolem roku 1575 
ve Lvově. O jeho původu nevíme dosud nic podrobnějšího. Vše-
chno však nasvědčuje, že pocházel ze vznešenější rodiny. Ve Lvově 
také vstoupil do řádu dominikánského. To by prozrazovalo, že jeho 
rodiče byli původu rusínského, neboť lvovský klášter byl ohniskem 
snah o samostatnost ruských klášterů, které právě tehdy, když Jan 
vstupoval do řádu, nabývaly vrcholu. O jeho ruském smýšlení a též 
o jeho jiných vynikajících vlastnostech nejlepší důkaz máme v tom, 
že jíž roku 1607 zastával úřad novícmistra, vychovatele nových ge-
nerací pro ruskou provincií, tehdy dočasně zredukovanou na tak zv. 
Kongregaci. Když byl roku 1609 povýšen na lektora theologie, s vel-
kým zápalem se věnoval kazatelské činnosti a službě duším vůbec. 
Svým vystupováním získával všechny: chudé i urozené. Generálův 
zástupce P. Cyprián de Castiglíone ve své zprávě velmistrovi řádu 
z roku 1610 píše o něm:4 ,,P. lektor Damascenus ze Lvova jest kněz 
velké dobroty a tak milován u lidí jak urozených, tak prostých, že 
jest jimi stále zaměstnán; ostatně, bude schopný za představeného." 

Že poznámka P. Cypríána o schopnostech P. Damasc^na, být 
představeným, byla správná, zřejmo z toho, že roku 1613 se stal 
vikářem nového konventu sv. Maří Magdaleny ve Lvově a rok na to 
jeho převorem. Pro své zásluhy o tento konvent, tehdy druhý ve 
Lvově, první by1 Božího Těla, jest považován za jeho zaklaadatele.5 

O jeho vědomostech a vzdělání dosvědčují akademické tituly, jež 
získával rychle za sebou: za šest let po získání titulu lektora theo-
logie byl roku 1615 dne 15. června na všeobecném řádovém sněmu 
v Boloni povýšen na bakaláře theologie a již 25. května 1622 na 
všeobecném řádovém sněmu v Miláně na mistra theologie. K dosa-
žení těchto akademických hodností v řádě dominikánském byly a 

3 Máme zde na mysli tři římské archívy: Archivio Segreto Vaticano, Archiv 
Posvátné kongregace šíření víry, Propagandy a Generální archiv řádit domi-
nikánského. — V tomto pojednání všímáme isí výhradně jen osobnosti mistra 
Jana D. Sokolowskiho. O misiích dominikánské provincie svatého Hyacinta 
na Rusi všeobecně a zvláště o jejím vztahu ke kongregaci Propagandy viz 
pojednání v 50. ročníku časopisu „Růže dominikánská" v Praze, 1936. — 
O vzniku provincie svatého Hyacinta na Rusi bude uveřejněno pojednání jin-
de, snad v „Časopise katol ického duchovenstva" 1936. — Naše stať o mistru 
Janu D. Sokolowskím je vyňata z latinského spisu autorova „De fundatione 
et hístoria Provínciae s. Hyacinthí Ord. Praed. in Russia aa. 1595—1653", 
napsaného v Římě 1934, díl. druhý, hl. 2, čl. 3. 

4 Gen. archiv O. P., Mon. Annal., L. p. 273. 
5 Okolski, Russia Florida, Leopol i 1646, str. 142. 

63 

2. Apoštol se připravuje. 

organisaci. Mistr Jan, všeobecně prostě „Damascenus" zvaný, byl 
obdařen všemi vlastnostmi apoštola: hlubokou zbožností a vzdělá-
ním, velkým nadšením a původností v podnikání, houževnatostí 
v práci a neochvějnou vytrvalostí přes všechno zklamání na cestě za 
vytčeným cílem. Takovým se nám jeví i ze zlomkových zpráv, které 
o něm nacházíme v římských archivech.3 



Nejprve si všimneme ruského církevního života v Rusku a potom 
v zahraničí. 

Moskevský metropolita Sergij zrušil vloni dne 18. května patri-
archální synod ustanovený roku 1927 a zřídil nový správní útvar 
pro pravoslavnou církev ruskou. Je to sněm (sobor) arcibiskupů pro-
vinciálních, který svolává metropolita při patriarcháte moskevském. 
Některé noviny rus. emigrantů — zvláště „Ruskoje Slovo" z Varša-
vy — tvrdily, že rozhodnutí metropolity Sergije nemělo důvod prak-
tický, jak on zdůrazňoval, nýbrž že se stalo proti jeho vůli pod 
nátlakem vládní komise, která chtěla dostati do svých rukou rozho-
dování o záležitostech církevních. Naproti tomu píše prof. Stranov 
z Paříže v listě „Poslednije Novosti", že tu nešlo o násilné zrušení 
synodu, ani o uchvácení administrativní moci ruské církve sověty, 
jako spíše o prosté zachycení církevní moci v nové organisaci jed-
notlivých eparchií (diecésí); umožní se tím prý větší zastoupení 
diecésí na soboru a neuškodí se vůbec napjatému soustřeďování cír-
kevní správy. Nejbližší události osvětlí ovšem nejlépe pravý stav 
této^reformy, protože se první její účinky ukáží při únorovém shro-
máždění sněmu, na němž má býti zvolen patriarcha. 

Dovolení ke svolání sněmu bylo by podle rižského dopisovatele 
„Journal des Debats" prvním výsledkem tajných vyjednávání mezi 
metropolitou Sergijem a Sověty, aby povolily náboženskou samo-
správu v Rusku. Tato tajná vyjednávání byla prý vedena nejen 
s představiteli církve pravoslavné, ale i protestanty a židy; toliko 
katolíci neměli prý až do dneška bližších styků se sovětskou vládou. 

Mezi ruskými emigranty se všeobecně nedůvěřuje takovým zprá-
vám, jejichž pramen není dobře znám. List „La Renaissance" se do-
konce obává, že by únorového shromáždění sněmu, svolaného po 
18 letech neustálého bolševického pronásledování církve, které ji 
úplně ožebračilo, mohly sověty využiti k tomu cíli, aby podaly světu 
zřejmý důkaz bídy a nemohoucnosti církve samé. 

Ať jsou již domněnky roztroušené mezi ruskými vystěhovalci ja-
kékoliv, můžeme se ptáti, zda tyto hlasy o náboženské snášenlivosti 
nedonutí sovětskou vládu, aby dala aspoň nějaké úlevy nesnesitel-
ných dosavadních poměrů. Bylo by to snadné na poli náboženském? 
Jak věci nyní stojí, bylo by tu třeba při nejmenším provésti toto: 
1. uvolniti vězně ze Solůvek, aspoň církevní hodnostáře! 2. zrušiti 

64 

Dnešní stav pravoslavné církve. 
i . 

jsou dodnes velmi přísné předpisy, neboť již bakalaureát daleko 
převyšuje nynější doktorát. Řád totiž má své vlastní akademické 
stupně. Každému stupni musí předcházet přísné zkoušky a určitý 
počet let. Proto tím více překvapuje rychlý postup u P. Jana, Než 
to všechno byla jen příprava na jeho vlastní poslání, 

(Pokračování.) 



Historického významu nabyl poslední podzimní sy-
nod pravoslavné hierarchie ruské ve Srěmských K ar l o v -
cích, kde došlo k sjednoceníruské církve zahranič-
ní. Za 15 let vyhnanství ruské církve pravoslavné nahromadila se 
řada otázek, jež volaly po řešení; potřeba obrodu náboženského ži-
vota ruské emigrace, posílení církevní autority, obnovení jurisdikční 
jednoty a zabezpečení hmotného postavení ruské církve. Nejvíce 
ovšem bolela rána roztržky církevní pravomoci. Byly tu 
tři jurisdiční skupiny: 1. Karlovická, pod vedením metropolity 
Antonína, 2. skupina pařížského metropol. J e v -
l o g i a, která se dobrovolně podřídila pravomoci ekumenického pa-
triarchy cařihardského (exarchát) a 3. skupinu tvořila samostat-
ná církev americká pod vedením f metropolity Platona 
a jeho nástupce metropolity Theofila ze Spojených států severoame-
rických. Jak známo, došlo už v květnu 1934 k osobnímu sblížení a 
smíření mezi pařížským metropolitou Jevlogiem a karlovickým me-
tropolitou Antoniem, kteří navzájem se sebe sňali dříve vydané klat-
by. Podzimní synod karlovický roku 1934 doplnil smíření květnové 
tím, že odvolal klatbu i nad stoupenci Jevlogiovými a Platonovými. 
Konečně bělehradský pravoslavný patriarcha V a r n a v a po-
zval k sobě na konferenci zástupce obou protivných směrů, pařížské-
ho i amerického, v době podzimního zasedání karlovického synodu (v 
říjnu 1935) a dosáhl svým vlivem dohody sporných stran, takže se 
pak oba metropolité, i Jevlogij z Paříže, i Theofil z Ameriky, súčast-
nili jako rovnoprávní členové karlovického „soboru". Na zevnějšek 
byla manifestována ujednaná dohoda společnou koncelebrací sv. li-
turgie a společným pastýřským listem vydaným 19. listopadu 1935. 

Dohoda je ovocem vzájemného kompromisu. Jak pařížský metro-

65 

Dnešní stav ruského pravoslaví. 

Svaz bojovných bezbožníků; 3. vrátiti duchovním jejich občanská 
práva; 4. připustiti věřící do všech úřadů. 

Těžko je však Sovětům svoliti k takovým ústupkům za dnešního 
stavu věcí a také není na to naděje, když uvážíme nejnovější zprávy 
o zesíleném boji sovětů proti náboženství a rozhodnutí posledního 
sjezdu bezbožníků, že na konci pětiletky nebude na ruském území 
žádného kostela a žádného duchovního. 

Konečně potvrzují poslední zprávy známou taktiku dvojí hry 
Sovětů. Sděluje se nejnověji, že se připravuje návrh na zřízení ja-
kéhosi „ministerstva kultů", jehož správcem by byl pověstný Ja-
roslavskij. Jeho posláním by bylo „vymezit okruh činnosti 
bezbožníků a duchovních zákonem uznaný c h". 
Jaroslavskij, který je hlavou bezbožníků, byl by takto vlastně i nej-
vyšším správcem moskevského patriarchátu. Církev pravoslavná 
v Rusku si podle toho ještě nevytrpěla všech svojich zkoušek! 

II. 



polita Jevlogij, tak i americký Theofil uznali autoritu synodu ve 
Srěmských Karlovcích jako střediska sjednocujícího celou pravo-
slavnou církev ruskou v emigraci. Metr op. Jevlogij upustil tedy od 
svého dlouholetého stanoviska, že synod a sněmy karlovické jsou n e-
zákonné, poněvadž je odsoudil zástupce moskevského patriarchy, 
metropolita Sergij. Zato zase skupina karlovická (metropolity Anto-
nija) dala souhlas k návrhu Jevlogiovu, aby byla ruská pravoslavná 
církev zahraniční rozdělena na čtyři metropolitní okrsky, 
totiž: Evropy východní a západní, Ameriky a Dalekého východu (v 
Asii); těmto metropolitům byla ponechána dalekosáhláauto-
nomie správní. V důsledku dohody bude nyní pozvolna odstra-
ňována podvojná jurisdikce na témž území a biskupské stolce budou 
rozděleny mezi příslušníky jednotné pravoslavné hierarchie. 

Tím vlastně dosáhl metropolita Jevlogij i v novém sjednocení 
své samostatnosti, zůstávaje metropolitou pravoslavné emigrace v 
západní Evropě s kompetencí, kterou mu dříve karlovický synod upí-
ral. 

Je zajímavo, jak ospravedlňuje metropolita Jevlogij v ruském lis-
tě „Poslednije novosti" své dřívější rozkolné stanovisko a jednání. 

Až do krajnosti zachovával prý spojení s patriarchou moskevským, 
protože pokládal za nezbytné, zachovati kanonické spojení s matkou-
ruskou církví a skrze ni s celou pravoslavnou církví. Toto pouto s pa-
triarchátem moskevským udržoval až dotud, dokud nebyl nucen jako 
hlava eparchie a všeho kléru uznati za zákonitou vládu sovětskou. 
To přesahovalo už meze, jež nemohl překročiti, a proto opustil pra-
vomoc církve moskevské. Tehdy se rozhodl uchýliti se pod vládu 
„ekumenického" patriarchy v Cařihradě. Obžalovali ho, že zaprodal 
ruskou církev Řekům, z jejichž moci ji bude těžko vysvobozovat. Na 
svoji obranu uvádí metropolita Jevlogij, že kanonicky byla vždy u-
znávána autorita patriarchy ekumenického, a že jeho blahovůlí vznik-
ly různé církve pravoslavné samostatné (autokefalní). „Církev ruská 
ve vyhnanství," končí metropolita Jevlogij, „musí tím více hledati 
opory dole, pokud nemá žádné jiné opory ani vlasti, ani svou vládu, 
ani samostatného národa. Bez církevní opory, oprávněné kanonicky 
i historicky, vpravdě bude „třtinou větrem se klátící". 

Tato vysvětlení metropolity Jevlogia překvapí všechny, kteří vědí, 
jak slabé byly v minulosti svazky mezi církví ruskou a patriarchou 
cařihradským. 

Jakýsi stín nejistoty visí však dále nad karlovic-
koudohodou. K její platnosti se strany metropolity Jevlogija je 
třeba ú c h v a l y ekumenického patriarchy cařihrad-
ského, jímž po smrti Focija II. byl zvolen (18. ledna 1936) dosa-
vadní metropolita heraklijský Benjamin. Pomáhá tu ovšem zase 
svým vlivným prostřednictvím upřímný přítel Rusů, bělehradský pa-
triarcha V a r n a v a, aby nový ekumenický patriarcha uvolnil paříž-
ského metropolitu Jevlogija z dobrovolně přijatého jurisdikčního zá-
vazku. Ale ctižádostí Fanaru (cařihradského patriarchy) bylo vždy, 
aby svou pravomoc beztak nevalnou rozšiřoval, a nikoliv zužoval, jak 

66 



je patrno i z nevyřízeného dosud sporu bělehradského patriarchátu 
s Cařihradem o Srby v Uhrách a o srbský klášter na hoře Athosů. 

A druhé, hlubší nebezpečí, které ohrožuje karlovickou dohodu, 
spočívá v nevyřešené dosud otázce theologické. V Paříži 
vznikla za podpory známé protestantské organisace YMCA pravo-
slavná Duchovní akademie pro výchovu pravoslavného du-
chovenstva a k pěstování pravoslavné theologie a filosofie. Profesoři 
této Akademie utvořili zvláštní družstvo filosoficko-náboženské, kte-
ré vydává čtvrtletník ,,P u t" a jeho spolupracovníky jsou nejpřed-
nější ruští myslitelé a spisovatelé v zahraničí, jako Berďajev, Bul-
gakov, Kartašev, Florovskij, Vyšeslavcev, Losskij, Zeňkovskij a j. 
Články v „Puti" a publikace vydávané pařížskou „YMCA—Press" 
odchylují se leckdy od tradičního učení pravoslavného. Tak na př. 
učená pojednání protoiereja S. Bulgakova o „B o ž í m o u d r o s t i" 
označila konservativní pravoslavná theologie za obnovení staré he-
rese gnostické. Totéž odmítavé stanovisko vůči teoriím Bulgakovo-
vým zaujal už roku 1927 synod ve Srěmských Karlovcích a bulhar-
ský pravoslavný arcibiskup Serafim odsoudil velmi rozhodně nauky 
Bulgakova a Florovského jako bludařské. A když přišlo oficielní 
odsouzení moskevského metropolity Sergija (7. záři 1935), musel 
i poslední karlovický sněm po referáte arcibiskupa Serafima označit 
theologii Bulgakovu za nepravoslavnou. Prof. Bulgakov se 
sice hájí proti obvinění z bludařství v brožuře nedávno vydané v Pa-
říži, ale celá ta záležitost není jen jeho osobní věcí, ani jen věcí pa-
řížské Duchovní akademie •—• nýbrž se dotýká nejprve metropolity 
Jevlogije, pod jehož jurisdikci spadá Duchovní akademie pařížská 
a její profesoři. Zasáhne tu metropolita Jevlogij? Odsoudí profesora 
svého ústavu? Neodsoudí-li ho, rozevře se znova trhlina mezi pra-
voslavnou Paříží a karlovickým synodem. Odsoudí-li proto Bulga-
kova, může se odsouzený odvolat k jediné nejvyšší instanci pravo-
slavné církve — k obecnému sněmu. A než ten bude svolán —• mohou 
pustošit v roztroušeném stádu pravoslavné emigrace nejzhoubnější 
bludy náboženské. Otázka sjednocení jde tu tedy až k základům. —a. 

Křesťanský Východ. 

Protináboženskou akci v období po-
sledních vánoc organisovali bolševičtí 
bezbožníci za vedení l idového komi-
saře (ministra) spravedlností K r y -
l e n ik a , Během prosince uspořádali 
na 2500 protináboženských schůzí 
Z M o s k v y by lo vysláno dvacet 
zvláštních vlaků s kinovýmí vozy k 
předvádění protináboženských filmů. 
Bezbožecká ¡kampaň vyvrcholila na 
Štědrý večer , kdy. byla pořádána v e 
všech divadlech kabaretní předsta-

vení s ostřím ipro tináb ožen ským. D o -
volení starého zvýku v á n o č n í c h 
s t r o m k ů s e s t r a n y b o l š e v i c -
k é v l á d y n e b y l o n i j a k ý m ú-
s t u i p k e m n á b o ž e n s k é m u c í -
t ě n í v sovětech, poněvadž měly 
stromky bolševikům připomínat v p o -
hanském smyslu příchod Nového ro -
ku! 2e věřící si jinak vykládali sym-
boliku stromků, je přirozeno, a ne -
mohlo býtí zabráněno žádným násilím. 
Ani bolševici nejsou pány skrytých 
myšlenek! 

Sověty dosud zůstávají uzavřeny 

67 

Křesťanský Východ-
R U S K O 



katolickému biskupu. Apošto lský -vi-
kář z Tsing-tau v Číně, biskup dr. 
Weig, -měl nastoupit cestu d o mateř-
ského domu řehole Slova Božího (ver-
bistů) v Holandsku, Nejkratší cesta z 
Číny vedla přes sovětské Rusko, ale 
sovětská vláda mu odepřela transitní 
visum. A tak musel volit předlouhou 
cestu (přes 11.000 angl. mil) Japon-
skem, Severní Amerikou přes At lan-
tický oceán d o Anglie, kde přistál 
lodí „Duchess of York" , Na jedné 
straně sověty lákají turisty d o Ruska 
(ovšem evropského), na druhé straně 
se boj í transitního visa katol ického 
biskupa! 

Zvláštní inspekci vykonali zástupci 
organisované komunistické mládeže v 
Tarflbově v e škole, kterou navštěvují 
děti od 10 d o 15 let. Při osobní p ro -
hlídce dětí našli u 45 proc . z nich 
křížky ukryté na šíji. 'Na dotaz o d p o -
věděly děti, že křížky dostaly od 
svých rodičů, kteří jim přikázali, aby 
se tohoto znamení křesťanské -víry 
nevzdávaly za žádných okolností. — 
Následek inspekce byl pak ten, že 
správce školy a četní učitelé byli od -
straněni se svého 'místa a nahrazení 
osobami „hodnými důvěry" . 

Nové oběti pronásledování. Dva 
pravoslavní duchovní, Ksenofontov a 
Burdikov, kteří ¡bylí dosud řadu let 
žalářováni, byli nyní zastřeleni. 

Bolševická generální oíensiva v ra-
diovém rozhlasu. Sovětská Unie ra-
diová — vrcholná organisace radiová 
— konala nedávno schůzí za účasti 
komisariátu pošt a telegrafů a „pol it -
biura", na které by lo usneseno vybu -
dovat 20 nových obrovských vysíla-
cích stanic (v síle 100—250 kw). K o -
mintern (komunistická internacionála) 
věnovala na ten účel 80 milionů rub-
lů. Hlavním účelem těchto nových 
stanic má být p r o p a g a n d a k o -
m u n i s m u. Zprávy Kominternu bu-
d o u vysílány d o celého světa ve 22 
jazycích, ředitelem odboru propagač-
ního byl jmenován D y m i t r o v , 
stránky umělecké P i s c a t o r. P o -
třebné hlasatele (speakers) hledá už 
nyní správa sovětského radia ze všech 
národů. Dosud angažovala 5 Japonců, 
5 Číňanů a 2 Araby. Správa radiová 
dostala od vlády podrobné instrukce, 
pokud se týká polit ického rozhlasu 
d o různých zemí. Vláda tu odlišuje 
země p r i v i l e g o v a n é od n e p r i -
v i l e g o v a n ý c h . Podle informaci 

komisariátu věcí zahraničních poklá-
dány jsou za privilegované tyto státy: 
Anglie, Spojené státy severoamerické, 
Francie, Československo, Rumunsko, 
Švédsko a Dánsko. Zvláště ú t o č n ý 
má být rozhlas určený pro Německo 
a Japonsko. Vzhledem k jiným ze-
mím má radiová správa volnou ruku. 
— U z e m í p r i v i l e g o v a n ý c h 
předpokládají asi ruští komunisté pří-
znivé přijímání svého rozhlasu. Před-
poklad nesprávný — poněvadž žádná 
dohoda p o l i t i c k á nedává jim prá-
v o agitovat pro b e z b o ž e c k ý komunis-
mus. Ani u nás ne! 

A přece zpráva! V posledním čísle 
našeho „Apošto látu" konstatovali 
jsme záhadné ticho sovětského zpra-
vodajství o poslední úrodě a jeijí skliz-
ní v Rusiku. A přece se ozval úřední 
orgán 'komunistické strany v sovětské 
Ukrajině „ V i s t y " („Zprávy") , který 
píše: „Sklizeň letošní (1935) je větší 
než byla loňského roku (1934), ale 
zrno (obilí) dostali jsme cestou k o n -
fiskace (zabráním), bojuj íce b e z mi-
losrdenství a bez ustání s nepřáteli 
sovětského řádu." V í ce o obětech to -
hoto bo je nepodává správy! 

Sovětské soudnictví. Bolševická 
„Pravda" uveřejnila článek věnovaný 
sovětskému soudnictví, které podle 
nauky bolševické mělo být prosto vad 
zatěžujících soudnictví buržujních ze-
mí. Zatím však přiznává sovětský d o -
pisovatel, že bolševické soudy jsou 
zlem, které třeba rychle napravit. 
První příčinou toho zla jest v ý -
b ě r s o u d c ů , kteří v ohledu práv-
ním a pol it ickém jsou analfabeti (ne-
vědomci) . Soudcové tito vydávají 
rozsudky tak nepromyšlené a směš-
né, ž e apelační (odvolací) soudy 
skoro vždycky je musejí zrušit. Čas-
to, zvláště v kraji, se stává, že se 
soudců používá !k jiným pracím, a isou-
dy zůstanou izavřené na celé měsíce. 
Protokoly tajemníků se nedají číst, 
pro toko ly svědeckých výslechů ne-
mají vůbec smyslu. Nezřídka se sta-
ne, že svědek obžaloby ospravedlní 
obžalovaného a naopak zase — svě-
dek obrany usvědčí obviněného. Po -
kud se týče porotců vybraných z řad 
komunistů a jejích příznivců, jest je-
jich kulturní úroveň pode vší kriti-
kou. — Takové vysvědčení komunis-
tickému soudnictví — p o patnácti le-
tech jeho trvání — vydává sám k o -
munistický žurnalista. A při tom nic 

68 



nepíše o krvavých soudech a právní 
svévůlí, jež byly ve službách protiná-
boženského pronásledování! 

Nedostatky v sovětském školství. 
Podle zprávy „Izvěstie" (z 18. I.) sdě-
lil komisař národní osvěty SSSR 
B u b n o v na schůzi „Centrální-
ho výkonného komitétu" (CI.K), že 
žáci ve školách znají velmi špatně 
pravopis, dělají při psaní velmi mnoho 
chyb a proto nemohou prospívati ani 
v ostatních předmětech. Mezi jiným 
Bubnov uvedl, že v nižších školách 
SSSR nemá 35 proc . učitelů ani střed-
ního vzdělání a ve středních školách 
76 proc. „profesorů" je b e z vyššího 
vzdělání. A časopis šířící komunistic-
kou kulturu mezi mládeží, „Z a k o m-
s o m o 1 s ik o j e p r o s v ě š t ě n i e " 
(z 11. I.) přiznává, že 75.5 proc . p o -
sluchačů vyšší pedagogické školy v 
Moskvě nezná nejjednodušších pravidel 
pravopisu — a přece velebil nedávno 
v Praze sovětský spisovatel Erenburg 
sovětskou 'kulturu v superlativech a 
tvrdil, že masy sovětských dělníků se 
nejenom zajímají literaturou vůbec , ale 
že znají d o detailů i práce cizích spi-
sovatelů. A zatím ani vysokoškolác i 
neumějí v sovětech správně psát i . . . 
Erenburg si patrně myslel, že u nás 
nic nevíme o skutečné situaci v SSSR! 

V Charkově byla objevena soukro-
má škola, která tam působí už 11 let. 
Její program se úplně lišil od progra-
mu sovětských škol. Školní inspektor 
o ní věděl, ale nic proti ni nepodni-
kal. („Izvěstie".) 

Školské reformy. Národní komisa-
riát osvěty RSFSR (Velkorusko a Si-
biř) nařídil, aby ve všech školách by-
ly zavedeny „třídní žurnál" a „ ž á k o v -
ské legitimace". Dále má míti každý 
žák svůj „deník" , d o kterého se zapi-
sují každodenní rozvrh vyučovac í ch 
hodin, úkoly a známky z jednotlivých 
předmětů. Kromě toho má býti pro 
každého žáka zavedeno „osobní dí lo" , 
to jest jakýsi tajný deník, d o něhož 
se budou zanášeti známky o jeho p r o -
spěchu, vyznamenání anebo tresty, 
poznámky lékařů o jeho zdraví a v e -
řejné činnosti a pod. Bolševici se 
vracejí k e staré školské praksi, ¡jenom 
že narážejí — podle „Izvěstie" (z 15. 
ledna) na veliké překážky. Podle v ý -
počtu komisariátu je nutno zavěstí 
810 tisíc „třídních žurnálů", 15 milio-
nů „deníků"' a po 19 milionech „žá -
kovských legitimací" a „osobních 

děl" . Papíru však mají pouze na 200 
tisíc třídních žurnálů a na 4 miliony 
deníků. Proto se bude musit s p r o -
vedením této reformy čekati, až bu-
de v zemi dostatek papíru! 

Na rozkaz Politbyro komunistické 
strany SSSR byli v Minsku zatčeni 
všichni význační činitelé v ¡bělorus-
kém koimisariátu osvěty. Klade se jim 
za vinu, že prováděl i sabotáž, kontre-
revoluci a podporoval i své lidi. Pra-
vou příčinou zatčení budou však asi 
neutěšené poměry ve školství na B í -
lé Rusi. (Vozrožděnie, č. 3882.) 

Stoupenci Trockého vydávají v e 
Francii svůj časopis „ V e r i t é " . V 
tomto časopise uveřejnil právě dopis 
bývalý člen Politbyro komunistické 
strany v Jugoslávii, soudruh Ant. 
Čempa, který 15 let žil a působil v 
SSSR. Mezi jiným uvádí v dopise ně-
které podrobnosti o životě v sovět-
ských k o n c e n t r a č n í c h t á b o -
r e c h . Komunisté převychovávaj í tam 
desetitisíce kriminálních zločinců a 
statisíce dělníků a sedláků. Odměnou 
této namáhavé převýchovy imají k o -
munisté zadarmo pracovní síly, kte -
rých ovšem náležitě využívají. Zeny 
v táborech mají posluhovati mužům a 
jsou často zneužívány. Na jaře r. 1935 
přivezli bolševici do Sibiře mnoho li-
dí z Petrohradu, odvezli je s celými 
rodinami hlavně d o severních krajin 
Obdorska, Dudina, Turuchanska, Ver -
chojanska atd. Počet vyhoštěných šel 
d o desetitisíců a jejich osud je jistě 
tragický. 

Stachanovské hnutí je stále jednou 
z nejdůležitějších otázek sovětského 
Ruska. Svolávají se sjezdy stachanov-
ců, na nichž mluví různí sovětští pře -
dáci a vychvalují „úspěchy" nového 
hnutí, opravdově prý komunistického. 
Také c izozemský komunistický tisk 
nešetří chválou. Dělá to dojem, jako 
by bolševici upřímně věřili, že zase 
vynašli něco zvláštního, dalekosáhlé-
ho. Ve skutečnosti však roste odpor 
proti stachanovskému hnutí mezi so-
větskými dělníky a také mezi v e d o u -
cím technickým personálem. Dělníci 
protestují proti stupňovanému vyko -
řisťování jejich pracovní síly. T a k o v ý 
„stachanovec" pracuje na př. 2 až 3 
dny, napíná všecky své síly, až je 
úplně vyčerpán a musí pak nějaký čas 
odpočívatí anebo se d o k o n c e léčiti. 
Ostatní dělníci jsou nuceni zvyšovati 
svůj pracovní výkon podle příkladu. 

69 



„stachanovce" bez ohledu na důsled-
ky vyčerpaností tělesné, která vyža-
duje odpočinku. Jaká to ironie osudu! 
Bolševici slibovali dělnictvu o svobo -
zení od buržoasních vykořisťovatelů a 
nyní se neštítí žádných prostředků k 
podobnému vykořisťování. A l e í tech-
nický personál činí námitky proti sta-
chanovskému hnutí, poukazuje na pře-
tížení strojů, které se tím rychle kazí. 
Je také nemožno pracovat jeden den 
plnou parou a na druhý den v práci 
ochabovat . „Staehanovec" vykonává 
v ž d y jem určitou práci, na příklad d o -
luje, ale všechny ostatní výkony s tím 
spojené maijí provésti jiní dělníci. Tak 
potřebuje každý „stachanovec" p o -
mocníky a tím se snižuje prospěšnost 
jeho výkonů. Zahraniční odborníci sle-
dující stachanovské hnutí došli k to -
mu názoru, že to není nic jiného nežli 
( z h o r š e n ý a m e r i c k ý t a j l o -
r i s m u s , který usiluje co nejvíce vy -
kořistit pracovní schopnosti dělníko-
vy , 

V SSSR se chystá měnová reforma. 
Od února má míti sovětský rubl úřed-
ně stanovenou cenu 3 fr. franky, to 
jest asi 4 K č 80 hal. Podle nového 
kursu bude cizinec v Moskvě platiti 
za libru másla (400 gr.) 48 Kč , za jeden 
metr nejlevnější látky 24 Kč, iza libru 
bílého chleba asi 9 Kč atd. Tím stává 
se Sovětský sviaz velmi drahou zemí 
pro cizince. Dříve smělí cizinci naku-
povati zboží v tak zvaných obchodech 
„torgsinu" přímo za cizozemské p e -
níze, a to poměrně levně, teď po zru-
šení těchto obchodů budou nuceni ku-
povati za ruble. Jak dlouho se ovšem 
udrží nový poměr mezi sovětským 
rublem a cizí valutou ije těžce říci. 
P o d rukou se prodává rubl hodně lev-
něji. 

Zreformované obchodování. Dosud 
byly v SSSR obchody s trojími různý-
mi cenami, a to: I. Uzavřené konsumy, 
v kterých mohly nakupovati jen pri-
vilegované osoby, by ly v nich nejlev-
nější ceny a prodávalo se za ruble, 2, 
Obchody všem přístupné, v nichž se 
nakupovalo za sovětské ruble, ale ce -
ny byly o hodně vyšší. 3. Obchody 
t o r g s i n u, kde se prodávalo za dra-
hé k o v y a cizozemské peníze. Podle 
s lov sovětského předáka Rozengolce 
dostala sovětská vláda za 4 leta orga-
nisovaného dbchodování od obyvatel -
stva za 270 milionů zlatých rublů dra-
hých kovů, drahokamů a cizí valuty. 

Rituální porážení dobytka, jak jsme 
o tom svého času referovali, by lo b o -
hatým pramenem příjmů náboženských 
obcí židovských v ÍPolsku, ale zároveň 
bezprávným znásilňováním než idov-
ského obyvatelstva, které též muselo 
přispívat na tento „harač", t, j, rituel-
ní daň židovskou. Rituálního řezníka 
židovského prohlašovali rabíni za 
funkcionáře d u c h o v n í h o a poža-
dovali proň od polské vlády o svobo -
zení od vojenské služby, jak tomu b y -
lo ve starém Rusku. Na celou záleži-
tost posvítil však důkladně se strán-
ky náboženské katolický kněz dr. 
Tr z e c i a k, který na základě studia 
Bible a ž idovského talmudu dokázal , 
že rituální porážení dobytka nemá nic 
společného s náboženstvím 'Mo jž í šo -
vým, ale naopak že je barbarstvím a 
popřením úmyslu velikého zákonodár-
ce židovského, M o j ž í š e , V e svých 
přednáškách o této otázce umlčel dr. 
Trzeciaik rabína dra Schora, dokázav 
mu neznalost Bible i talmudu. Nic ne-
pomohla potom ani schůze, na kterou 
svolal ž idovský spolek „A g u d a" v e 
Varšavě všechny rabíny, představené 
židovských obcí a spolků a židovské 
poslance, nic nepomohlo alarmování 
tisku a zahraničních rabínů na p o m o c 
— pětíčlenná komise, která měla vy -
vrátit brožuru dra Trzeciaka („Ritu-
ální zabíjení v e světle bible a talmu-
du") došla k přesvědčení , že všechny 

70 

P O L S K O 

Nejdříve zrušila sovětská vláda „uza-
vřené konsumy", jelikož již nemohla 
anebo nechtěla prodávati zboží za 
levné ceny ani privilegovaným oso-
bám. Nyní uzavírá vláda i torgsíny, 
protože obyvatelstvo pravděpodobně 
již nemá nic, za co by se dalo tam 
kupovali . Zrušení torgsinů, kde ceny 
v cizích valutách byly poměrně levné, 
ije nevýhodou pro cizince usazené v 
SSSR, jelikož se jim tam bude s cizí 
valutou hodně dráže žít nežli v kte -
rékoliv jiné zemi. 

Počet cizozemských turistů, kteří 
navštívili SSSR, každý rok se zvětšu-
je, R. 1929 bylo jich 2.600 osob; r. 
1931 6.500; r. 1934 15.500; r. 1935 18 
tisíc 800. Každý z turistů zdržel se v 
SSSR asi 8 dní. Nejvíce návštěvníků 
bylo z Ameriky 26.6 proc., pak z Ang -
lie 15,3 proc, , z Francie 13.9 proc , 
atd. (Pravda 15. I.) 



citáty talmudu v ní jsou správné a že 
tudíž nemožno jí vinit z nepravdy. 
Tak skončila tato záležitost t e o r e -
t i c k y . Ale našla ohlas i v praksi. 
Kterýsi z „košeráků" (rituálních řez-
níků) začal vykonávat toto své řemes-
lo bez dovolení rabínova; byl obžalo-
ván a u dvou soudních instancí též 
odsouzen pro přestupek. Odvolal se 
však k Nejvyššímu soudu, který ho o -
svobodil a prohlásil: „Zabývat se za-
řezáváním dobytka bez úchvaly rabí-
na obce není přestupkem par. 27 zá-
kona o přestupcích. T o t o s v é r o z -
h o d n u t í u s n e s l s e N e j v y š š í 
•soud z a p s a t d o k n i h y p r á v -
n í c h z á s a d . " Tím je učiněn práv-
ní průlom do barbarského zvyku ži-
dovského „košer". 

K prácí liturgických komisí, které 
současně ve Lvově a v Římě připra-
vují jednotné vydání bohoslužebných 
knih východního obřadu, přináší p o -
slední číslo unionistického dvojměsíč-
níku ,,0 r i e n s" případný jistě ná-
mět redaktora P. Jana U r b a n a T. 
J. Poukazuje v něm na u s t r n u 1 o s t 
l i t u r g i c k é h o k a l e n d á ř e i 
sjednocené východní církve, která 
kromě svatého mučedníka Josafata po 
celá staletí nevřadila žádného nového 
světce do svého bohoslužebného ka-
lendáře, ač zatím západní Církev za-
vedla liturgickou úctu veliké řady 
světců, jež také Východ zná a milu-
je. Ba ani jména tak velikých a ob-
líbených světců, jako jsou svatý Au-
gustin, svatý František Serafínský, sv. 
Tomáš Akvinský, sv. Vincenc z Pau-
ly a j. nezná východní kalendář. Jest-
liže papežové, počínajíc Lvem XIII. 
oslavili tolik světců východních v b o -
hoslužbě i v hodinkách kněžských, 
jestliže svátek svatého Josafata, sv. 
Cyrila a Metoděje rozšířili na celou 
Církev, jestliže zvelebením památky 
starých učitelů východních, Cyrila Je-
rusalemského, Řehoře Naziánského, 
Jana Damašského, Justina mučedníka 
a jiných obohatili latinskou liturgii, 
proč by nemohl stejně oplatit kato-
lický Východ katolickému Západu? 
Jakýsi šťastný první krok na této 
cestě vidí P. Urban v rozhodnutí ny-
nějšího svatého Otce Pia XI., který 
nejen římský ústav „Russicum" odpo-
ručil pod ochranu s v . T e r e z i č k y 
J e ž í š k o v y , ale učinil jí též spo-
lupatronkou ruského kostela v Římě 
A chce doufat, že tak populární a mi-

lovaná světice získá srdce východních 
katolíků, a přijata jednou do jejich 
liturgického kalendáře, uvede do ně-
ho i jiné světce a světice západní 
Církve. Bylo by to nové svaté pouto 
Východu se Západem. 

První misijní ohnisko v Polsku v 
Álbertýně děkuje za svojí materielní 
existenci štědrosti hraběte f'ush>wski-
ho. I nyní, kdy se chystá ke stavbě 
důstojných svatyň obojího obřadu, 
východního i latinského, našel zase 
oporu ve štědrosti téhož hraběte Pus-
iowskiho. Náboženský život se v Á l -
bertýně utěšeně rozvíjí za spolupráce 
sester Služebnic Srdce Ježíšova. V 
posledních měsících složilo přes 20 
pravoslavných katolické vyznání ví-
ry, V řeholním noviciátě jisou nyní 4 
scholastikové a 2 bratři. 

V Luběšově na Podlesí založili ka-
pucíni východního obřadu malý se-
minář, d o něhož přijali 28 hochů ze 
sjednocených farností na Podlesí. Ses-
try Služebnice Srdce Ježíšova vydr-
žují dva útulky: v Luběšově a ve vsi 
Uhrynice. 

Redemptorísté východního obřadu 
pracují apoštolsky v K o v n u na Vo-
lyni. Získali dva domy pro bratrstvo 
Panny Marie Ustavičné Pomoci . 0 
vánocích a Svatých třech králích k o -
nal u nich slavné služby Boží biskup 
Carnecki. 

Lvovský metropolita, arcibiskup 
Šeptickyj, oslavil dne 17. ledna 1936 
s celou vděčnou diecésí 35. výročí 
svého nastoupení na metropolitní sto-
lec lvovský. Do Lvova foo povolal pa-
pež Lev XIII. jako biskupa stanisla-
vovského, 

„Institut Stauropígiální" ve Lvově 
vznikl z B r a t r s t v a , kterému an-
tiochijský patriarcha Joachim udělil 
dne 1, ledna 1586, tedy před 450 le-
ty, právo ,,'stauropigíalní", to jest o -
svobodil je od pravomoci místního 
biskupa. Lvovská „Stauropígija" vedla 
mnoho bojů jak s biskupy pravoslav-
nými, tak i sjednocenými. Když se 
roku 1700 biskup Šuitílanski sjedno-
til s katolickou Církví, učinila tak i 
lvoviská „Stauropígija" a dosáhla od 
Svaté Stolíce potvrzení některých 
svých výsad. Tak náleželo jí právo 
presentace kněží při kostele Nane-
bevzetí Panny Marie ve Lvově. Dnes 
jsou členy „Institutu Stauropigiální-
ho" laici směru velkoruského. Institut 
má vlastní tiskárnu a bohaté museum. 

71 



Koncem loňského roku konala ve 
Lvově svůj 5, krajský sjezd „Ruská 
venkovská organisace" (Russkaja se-
laňskaja organisacija), která se p o -
kládá za představitelku ruského oby-
yatelstva v Haliči a je součástí pol i -
tické organisace pro celé [Polsko, 
„Ruského národního s jednocení" (R. 
N. O.). Chce — podle vlastních slov 
resoluce — „státi na istráži pro myš-
lenku n á r o d n ě -k u 11 u r n í j e d -
n o t y r u s k é" . Sjezd lvovský -věno-
val mezi jiným též velkou pozornost 
o t á z c e n á b o ž e n s k é : Protes-
toval .¿proti ukrajinizující prý po l i -
tice v církvi, která zeslabuje národ 
(haličsko-ruský) v ohledu národním a 
vnáší do jeho řad náboženský bo j " . 
Protestoval proti „všem novotám v 
církvi, které ise protiví církevní tra-
dici národa a porušují zaručenou je-
mu nedotknutelnost obřadu a výsad 
kléru". ,,V zájmu smíru v lůně církve 
řeckokatol ické" sjezd se domáhal u-
tvoření zvláštního biskupství s kon-
sistoří a seminářem pro ty řeckokato-
lické farnosti, které nesouhlasí s u-
krajinisační církevní politikou. Sjezd 
„odsoudil pronásledování ruského du-
chovenstva církevní správou řecko -
katol ickou" a žádal „přijímání kan-
didátů ruské národnosti d o kněžských 
seminářů". Odsoudil též násilné pře-
kážky, č iněné ruskému p r a v o s l a v -
n é m u lidu v Haliči, a vyslovil pod i -
vení nad tím, že p r a v o s l a v n á 
m e t r o p o l e jmenuje na Lemkov-
ščině proti vůli lidu u k r a j i n s k é 
k n ě z e . — Stížností s jezdových re-
solucí znějí sice příliš všeobecně, ale 
možno z nich slyšet ohlais bojů b o -
jovaných ve jménu lidu proti bisku-
pům v Přeimyšlu a Stanislavově, kte -
ří se snažili povznést n á b o ž e n s k ý 
život svých diecésí a svého kněžstva 
(otázka celibátu, reformy seminářů, 
liturgie a pod.) . Požadavek ' zvláštní-
ho r u s k é h o biskupství pro far-
nosti nespokojené s dosavadním cír-
kevním režimem — je prostě nepro-
veditelný a otevřel by bránu nejhor-
ším náboženským bojům mezi bratry. 
Podivné jest obvinění pravoslavné 

Záhřebský arcibiskup dr. Antonín 
Bauer dovršil letošního 29. ledna 25 
let svého biskupského úřadu a 11. ú-
nora se dožívá 80. roku svého požeh -
naného života. Eípiskopát dra Bauera 
spadá d o nejvážnější d o b y v dějinách 
katol ické Církve v Hrvatsku. A b y l o 
jejím štěstím, že na stolec metropoli -
ty záhřebského povolala Boží prozře -
telnost biskupa té pastýřské m o u d -
rosti, té lásky k Církvi a národu a 
té neohrožené statečnosti, jimiž se v y -
znamenával arcibiskup dr. Bauer p o 
25 let své biskupské práce a starostí.. 
V nejhorších zmatcích vášnivé politi-
ky domácí , za osudových hodin vá le č -
ných i bouřlivých změn pová lečných 
byl dr. Bauer bezpečným vůdcem 
hrvatských katolíků, kteří zachová-
vali věrnost v í ce i svému národu. B y -
lo imu třeba často se exponovat v si-
tuacích, které se zdály beznadějné, 
kdy nepřátelé hrvatských katolíků 
dávali už povel k vítěznému generál-
nímu útoku (vzpomeňme jen bouří Ra-
dičovských, sokolských a zednář-
ských) — ale dr. Bauer neztratil ni-
kdy důvěry šlechetného krále a jeho 
odvaha zachraňovala nejen zájmy Cír-
kve, ale i společné vlasti. Byl p o v o -
laným mluvčím katol ických Hrvatů, 
jejich náboženských i občanských 
práv a ústavních svobod. Arc ib iskup 
dr. Bauer převzal však i veliké ideály 
Strossmayerovy v životodárné myš-
lence cyri lometodějské a unionistické. 
Odtud pramenila i jeho věrná láska 
k našemu Velehradu i k Apošto látu 
sv. Cyrila a Metoděje . K vroucím bla-
hopřáním hrvatských katolíků př ipo -
jujeme k dvoj ímu jubileu šlechetného 
metropolity záhřebského i za české 
katolíky upřímnou prosbu, aby h o 
dobrot ivý Pán Bůh zachoval, sílil a 
jemu žehnal na mnogaja ljeta! 

72 

J U G O S L Á V I E 

metropole -varšavské, že chce L e m -
kovščinu 'poukrajinštít, zatím co v o -
lyňští Ukrajinci se bouří proti je j í 
rusifikační zvůli. Takovými reisoluce-
mí se život náboženský jen ubíjí! 



Katolický obzor. 
Doma. 

Slavné zahájení jubilejních oslav 
cyrilometodějských. iPo loňském vel-
kolepém sjezdu katolíků v Praze 
chystají se letos veliké a pro celý 
aáš národ i veškeré Slovanstvo neo -
byčejně významné slavnosti 1050. v ý -
ročí úmrtí sv. Metoděje , apoštola 
křesťanství a zakladatele kultury ve 
slovanských zemích. To je zajisté u-
dálost, která zasluhuje pozornosti a 
účasti nejen katolické, ale veškeré 
slovanské, zvláště ovšem českos lo -
venské veřejnosti. 

Jubilejní oslavy, které budou sou-
středěny na Velehradě, byly jíž velmi 
slavnostním způsobem zahájeny v O -
loimouci č e s t n o u d o k t o r s k o u 
p r o m o c í p a ř í ž s k é h o k a r d í -
n á l a V e r d í e r a . Připomenul to ne-
jen děkan bohos lovecké fakulty, ale 
zvláště to zdůraznil m o r a v s k ý m e -
t r o p o l i t a arcib. dr. L, Prečan, kte-
rý pří promoc í zastupoval kard. Ver -
díera, když pravil: „Fakulta označila 
tuto slavnostní promoc i jako začátek 
velkých slavností, které budou konány 
na Velehradě na paměť 1050, výroč í 
přeblažené smrti sv. Metoděje , Neto-
liko, že jsem proti tomuto úmyslu ni-
čeho nenamítal, naopak, uvítal jsem 
tento návrh profesorského sboru s ve -
likou radostí, poněvadž jsem v tako-
véto inauguraci našich jubilejních o -
slav cyri lometodějských viděl ještě 
zvláštní poctu pro p. kardinála Ver -
diera, který neváhal z lásky k našim 
krajanům, žijícím ve Francii, zasvětiti 
jeden ze svých nových pařížských 
kostelů našim slovanským apoštolům 
sv. Cyrilu a Metoděj i . " 

Je t o jistě obzvláštní projev úcty a 
lásky pařížského kardinála k naším 
světcům. Tím větší povinnost máme 
tedy my a tím horlivěji musíme se 
snažiti, aby letošní jubilejní slavnosti 
velehradské vyzněly co nejmohutněji 
a nejdůstojněji. 

Exercičních turnů v roce 1935 vy-
střídalo se na Velehradě ve Stojano-
vé ce lkem 27, z nichž bylo věnováno 
mužům 8, ženám 6, dívkám 5, j ino-
chům 2, studentům 3, studentkám 2, 
učitelkám 1. Všech účastníků exer-

cicií bylo 1555, z toho mužů 325 (21 
procent), jinochů 267 (17 proc.), dí -
vek 493 (32 procent) , žen 369 (24 pro -
cent), učitelek 101 (6 procent). P o 
p r v é se súčastnilo exercícií 887 
(skoro 60 proc.), a to z mužů a žen 
50 procent , z jinochů 59 procent, z 
dívek 68 procent. Potěšitelným zje-
vem bylo, že se exercici í súčastnila 
ponejvíce mládež; jinochů p o d 20 let 
140 (52 proc.), pod 30 let 127 (48 pro -
cent), d ívek 227 p o d 20 let (48 proc.), 
207 p o d 30 let (44 procent) a jen 3 
nad 30 let, — V r o c e s v a t o m e -
t o d ě j s k é m upevněme co nejvíce 
dědictví otců duchovními cvičeními! 

Novými pomníky úcty a vděčnosti 
k svatým apoštolům Cyrilu a Meto -
dějovi jsou jistě chrámy a kaple, kte -
ré v poslední d o b ě — přes všechnu 
hospodářskou tíseň — jsou budovány 
a jím zasvěcovány. Nádherný chrám 
v O 1 o m o u c i - H e j č í n ě, zbudo-
vaný o lomouckým arcibiskupem drem 
Leopoldem P r e č a n e m k uctění 
prvních budovatelů křesťanských sva-
tyň v naší vlasti, jako b y zahajoval 
novou řadu chrámů c y r i 1 o m e t o -
d ě j s ik ý c h, V horské vesnici Z á -
v i š o v í c í c h u Štramberka byl vlo-
ni na podzim posvěcen útulný chrám 
sv, Cyrila a Metoděje , jejichž obra-
zem ozdobil mistr Jano K o e h 1 e r 
hlavní oltář; nádherné barevné okno 
v presbytáři s obrazem svatého ¡kní-
žete V á c l a v a je rovněž uměleckým 
dílem Koehlerovým. Svatým apošto-
lům slovanským zasvětili nový chrám 
v Z i d e n i c í c h - J u l í á n o v ě , no-
vou kapli v T u č a p e c h u Velehra-
du, nový kostel v S u c h é m V r b -
n ě u Českých Budějovic {posvěcený 
v d o b ě vánoční). Památku svatých 
bratří soluiiských bude významně při-
pomínat cyrilometodějská kaple n a 
J a v o r n í k u (na pomezí moravsko-
slovenském), k níž už byl vloni slav-
ně položen základní kámen. 0 0 , re-
demptoristé zahájili svou pastoraci v 
B r a t i s l a v ě (ve Štefánikově třídě) 
v kapli s v. C y r i l a a M e t o d ě j e , 
z níž má později vyrůst nový kostel 
pod ochranou těchže slovanských a-
poštolů. Na Ž i t n é m o s t r o v ě du-
najském v B l a h o v ě D ě d i n ě , kde 

73 

M O R A V A 



Radostným ovocem zdařilé oslavy 
„dne jednoty" v pražském semináři 
byla přihláška 52 bohoslovců d o die-
césního A C M v ¡Praze. Na radu apoš-
tolátního jednatele, prof . dra Františ-
ka P e c h u š k y, a se svolením svých 
představených utvořili tito bohoslovci 
stálou apoštolátní skupinu v semináři, 
kterou si budou sami řídit a předávat 
svým nástupcům. 

Pravoslavný arcibiskup Vítalíj ode-
jel z Ladomírové (Podk, Rus) koncem 
r. 1935 do Spojených států; v New 
Yorku byl uvítán 150člennou delegací 
pravoslavných farností. P o příjezdu 
hned se dal d o díla, aby připravil 
sjednocení své eparchie. Za tím úče-
lem byla svolána porada biskupů ,,so-
bor.né" jurisdikce a díecésní rada, kde 
byly návrhy Vítali jovy přijaty. Z Pod-
karpatské Rusí z Poča jevské tiskárny 
přivezl s sebou arcibiskup Vitalij ně -
co písma a zřídil hned malou tiskárnu 
pro své účely. Když se vrátil metro-
polita T h e o f i l z porad ve Srěm-
ských Karlovcích, uvítal ho arcibiskup 
Vitalij v pravoslavném katedrálním 
chrámě s arcibiskupem Adamem a 
biskupem Makariem. Metropolita The-
ofil přinášel zprávu o dosaženém sjed-
nocení v Karlovcích a vyvracel p o -
mluvy šířené dříve o metropolitu A n -
tonijovi. 

Za hranicemi. 

Proces svatořečení blahoslaveného 
Ondřeje Boboly, polského mučedníka 
z řádu Tov . Ježíšova, zahájila posv. 
Kongregace obřadů ¿koumáním před-
ložených zpráv o dvou zázracích, jež 
se staly na přímluvu bl. Boboly . Jak 
jsme svého času psali, bl. Bobola byl 
umučen nejsurovějším způsobem r. 1667 
a jeho tělo zůstalo p o převratě v Rus-
ku. Bolševici umístili je v museu mu-
mií a dovoli l i je pak Sv. Stolici pře-
véztí do Říma p o d tou podmínkou, že 

Slavná anglická spisovatelka Sheila 
Kaye-Smítli, provdaná Penrose Fry, 
která vstoupila d o katol ické Církve, 
projevila skutkem své upřímné pře-
svědčení katolické. Darovala katolí-
kům v Horns Cros pozemek na stavbu 
kostela, kterou také sama bude finan-
covat. 

74 

Ř I M 

A N G L I E 

nebude vydáno Polsku. V Římě o d p o -
čívá tělo bl. Boboly , který byl b laho-
řečen r. 1853, v památném chrámě AI 
Gesu. 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

diktimskóm klášteře na Slovensku 
zbyly dnes ovšem na Zoboru u Nitry 
jen zříceniny. S p o l e č n o s t S l o -
v a B o ž í h o , která k takovému roz-
květu přivedla M í s í j n ý d o m M a t -
k y B o ž í v N i t ř e , chystá se na 
historicky památném Zoboru zřídit 
n o v i c i á t p r o >své k l e r i k y . Je 
při tom ovšem ve své finanční tísni 
odkázána na obětavost katolické ve-
řejností, která jistě pomůže horlivé 
Společnosti uskuteční ti dí lo význam-
né pro Církev i národ. (Naše redak-
ce ochotně přijme a odevzdá svému 
účelu jakýkoliv dárek na stavbu zo -
borského noviciátu SVD). 

Č E C H Y 

žije početná česká kolonie krajanská, 
bude nově postavená svatyně cyri lo-
metodějská nejkrásnějším poj ítkem 
československé zbožností a jednoty. 
I v ý c h o d n í S l o v e n s k o uctilo 
památku slovenských věrozvěstů no-
vým chrámem, který k jejich p o c t ě 
posvěti l v K r á s n é n a d H o r n a -
d e m dne 29. září 1935 koš ický bis-
kup dr. C á r s k ý . A v letošním roce 
svatometodějském opravuje se s v e -
likým nákladem hlavní basilika c y -
r i l o m e t o d ě j s k á n a V e l e h r a -
d ě, chystá se stavba dřevěného kos -
telíka na H r č a v ě, ve farnosti jab-
lunkovské, nákladem asi 100.000 Kč, 
který má býti letos hotov a posvěcen 
ke ctí slovanských apoštolů, stejně jako 
na V e 1 k o m e z i ř í č s k u v P o h o -
ř i 1 k á c h připravují staivbu kaple 
cyrilometodějské, Pohleďte nyní na 
mapu a vizte vděčnost dítek cyr i lo -
metodějských k duchovním Otcům od 
Šumavy k Tatrám! 

S L O V E N S K O 

Staroslavný Zobor u Nitry má se 
odít v novou islávu. Po prvním bene -



Unijní den a výstavka v Innsbruc-
kem Kanísíánu. (¡Původní dopÍ6.) Po -
slední den s v ě t o v é o k t á v y z a 
s j e d n o c e n í c í r k v í zasvětili 
jsme vel iké myšlence sjednocení, V 
sobotní večer, 25. ledna, byla v p o -
sluchárně přednáška o „ruském umě-
ní" doprovázená světelnými obrazy, 
po ní v biologické posluchárně uve -
dení d o staroslovanské liturgie a v 
theologické aule připraveno zítřejší 
rozjímání o sv. jednotě. Ráno v neděli 
26. XI, byla obětována slavná východ -
ní liturgie za navrácení odloučených 

bratří, sv. příjímání bylo podáváno 
pod obojí způsobou. Jaká to byla útě-
cha p r o nás Čeclhy, odchovance ve le -
hradského ústavu a jeho idejí. Po mši 
sv. byla otevřena výstava o křesťan-
ském východu, která se p o 4 dny tě-
šila živé pozornosti . Podávala pře-
hled o ruském umění a vých. liturgii, 
budila zájem o unionistickou práci, 
zejména jesuitů vých. obřadu. Dobře 
byla zastoupena unionistícká literatura 
i ukázky z literatury sovětské. 

Večerní akademie byla věnována 
cele unionistickému ideálu. Vrcholem 
byla úchvatná řeč P, Rahnera, pro fe -
sora patrologie, na téma: „Katol ická 
útěcha v ruském utrpení," Kristus, 
jenž řekl ve večeřadle, ,,aiby všichni 
jedno byli" , umřel na kříži. Upřílišený 
idealismus? Ne, neboť jen křížem při-
šel ku vzíkříšení, a ono je ústřední 
myšlenkou křesťanství. „Křížem ku 
vzkříšení" stává se zákonem pro jed-
notl ivce a národy . . . Mluví s láskou 
o ruských bratřích, s bolestí o křížích 
velikého slovanského národa, s nadějí 
na jeho velké vzkříšení. Věří, že ná-
rod „bohonosi te l " stane se po přestá-
ní nynějších útrap (má za to, že jsou 
to poslední kříže a modlí se o to) vzo-
rem všem katol ickým národům . . . D o 
tklivé nálady zapadly pak vhodně sta-
roslovanský sbor : Priditě, poklonimsja 
a hymnus z východní liturgie o sjed-
nocení. 

Slavnost zakončena mohutnou ma-
riánskou ¡ruskou hymnou: „Nemáme ji-
né pomoci , nemáme jiné naděje, leč 
Tebe , Vládkyně . . . ! " 

V řeckokatolickém chrámě sv. Bar-
bory ve Vídni odpočívaj í ostatky s v. 
J o s a f a t a, mučedníka za svatou 
jednotu Církve, V e vzácné rakví z 
broušeného skla jsou oděny v draho-
cenné roucho a ko lem šíje zavěšen 
měly vzácný zlatý kříž na zlatém řetě-
zí — dar plukovníha Vasyla Vyšyva-
ného (arciknížete Viléma). O prvním 
vánočním svátku podle starého kalen-
dáře 7. ledna 1936 — odpoledne — 
přes živý ruch na ulici — vloupal se 
d o chrámu sv. Barbory z nádvoří z lo -
děj, který vytlačil jednu tabuli skla 
na rakví a uloupil z ní těžký zlatý ře -
těz i s křížem s ostatků světcových. 
Jenom hmotná cena ukradeného zla-
tého kříže a řetěze je odhadnuta na 
5000 Kč. Jiného se lupič v chrámě 
nedotkl a zmizel beze stop — svůj 
zločin provedl v rukavičkách! 

75 

R A K O U S K O 

Zakrytý komunismus. Finský časo-
pis „Satakunnan Kansá" (za 17. I.) u-
pozorňuje na komunistickou činnost 
zdánlivě nepolit ického spolku „P r á -
v a č l o v ě k a". Výbor tohoto spolku 
sestává z různých profesorů, pedagogů 
a pod. osob, které jíž svým povoláním 
požívají obecné vážnosti. Činnost svou 
provádí tento výbor tím, že se stále 
domáhá u presidenta republiky omi-
lostnění osob, které skutečně prová-
děly komunistickou propagandu a kte -
ré pak byly odsouzeny pro různé činy 
směřující proti bezpečnosti státu. K o -
munisté velmi často kryjí svou neka-
lou činnost jmény osob všeobecně vá-
žených, ale neznajících podstaty k o -
munismu, jeho cílů a jeho metody 
práce. 

F I N S K O 

Katolíci severního Irska (Ulsteru) 
— poč tem asi 450.000 — stěžují si 
zvláštním memorandem u „Ligy ná-
rodů" na křivdy a pronásledování se 
strany vládnoucích protestantů. V dů-
sledku posledních protestantských ú-
toků zbaveno bylo 500 katolických ro -
din přístřeší (t. j. 2240 osob), 70 domů 
bylo úplně spáleno. Bo jkotem vyhlá-
šeným v Belfastě a systematicky pro -
váděným přišlo přes 2000 katol ických 
dělníků o prácí. Povzbuzování k boji 
proti katolíkům súčastňují se č lenové 
vlády a vlivní politici, práva katolíků 
na pol i školském jsou šlapána stejně 
jako i v jiných oborech veřejného ži-
vota, Přes prosby anglických biskupů 
odmítla vláda jakoukoliv p o m o c pro-
následovaným katolíkům —- proto 
předstupují se svým memorandem 
před ,,Ligu národů". 

I R S K O 



Mimořádná konference nemeckeho 
episkopátu ve Fuldě rozhodla se na 
základě referátů biskupa berlínského 
a osnabrůckého, kteří měli před tím 
porady s ministrem Kerrlem, že bude 
pokračováno ve vyjednávání s vládou 
německou, přerušeném r. 1934 o o -
tázce právního postavení ¡katolických 
organísací mládeže i dělnictva. Do 
komise, která bude zastupovat němec-
ký episkopát, byli na fuldské konfe-
renci- zvoleni: biskup Kašpar Klein z 
Paderbornu, arcibiskup Hanek z Bam-
bergu a biskupové Konrád von Prey-
sing z Berlína a Berning z Osna-
brúcku. Poslední dva biskupové p o -
cházejí z východní a západní nábožen-
ské diaspory v Německu a znají d o b -
ře i sociální poměry katolické a pro -
testantské. Stejně ovšem ve lké nebez -
pečí, jaké hrozí katolické mládeži d o -
spívající, ohrožuje í mládež školní u-
platňováním násilných snah totalisač-
ních, jimiž chce německá vláda opa-
novat školu, mládež, dělnictvo, tisk, 
náboženství, politiku atd. Je to cesta 
k naprosté tyranii a libovůlí samo-
vládce; ať jednoho či celého režimu. 

Dvojí pohnutka ovládá nynější hitle-
rovský režim v Německu: i . nabýt 
a b s o l u t n í m o c í nad tělem a duší 
německého č lověka a tudíž zdrtit kaž-
dou jinou moc, byť i duchovní, kte -
rá iby chtěla být strážkyní s v o b o d y a 
nezadatelných přirozených a nadpři-
rozených práv lidského individua —-
odtud boj hitlerismu proti Církvi; 2. 
tížívá starost o zbědované finance III. 
říše, která vše, co měla a má k dispo-
sici, obětuje šílenému válečnému zbro-
jení. Z obojí této pohnutky vychází 
též nové nařízení říšského ministra 
financí, o němž píše římský list ,,Os-
servatore Romano" , totiž z d a n ě n í 
m e š n í c h i n t e n c í katol ického 
kněžstva, t. j. osobních, dobrovolných 
darů, jež věřící lid soukromě posky-
tuje knězi, aby na určitý úmysl slou-
žil mši svatou. Bude to jen nový pra-
men protikatolického pronásledování, 
poněvadž tu bude otevřena brána slí-
dění a udávání a vyšetřování o del i -
kátní věci náboženské a čistě osobní. 

Časopis „Der Blitz" (Blesk), který 
je věstníkem „německého hnutí nábo-
ženského" (Deutsche Glaubensbewe-
gung), dal si nyní podtitul: „Bo jovný 
list německé akce" („Kampfblatt der 

Deutschen Aktion") . V d o b ě světové 
„Katol ické akce" vyhlašuje se v III. 
říši bo jovná „německá akce",, namíře-
ná celou svojí novopohanskou frontou 
proti křesťanství, s nímž prý „musí 
bojovat po celé generace" . — Psy-
chologické vlastnosti německého pro-
tikřesťanského fanatismu jsou tak 
zvláštní — mluvíme zúmyslně eufe-
micky — že těžko mohou být odka-
zem budoucím generacím. Pokolení, 
které přivodilo takové nepřirozené 
napětí života kulturního, náboženské-
ho a národního, d o č k á se i jeho vy -
bití. 

Cesty k církevnímu uspokojení Ně-
mecka sleduje protestantský marburg-
ský profesor Friedrich H e i 1 e r na 
katolické i protestantské straně, a vi-
dí v nich radostnou n a d ě j i n a 
s j e d n o c e n í . S k a t o l i c k é 
s t r a n y pozoruje : liturgické hnutí, 
rostoucí náboženský zájem a p o r o z -
umění pro objektivní starokřesťanskou 
bohoslužbu, katolické hnutí bibl ické 
(biblické kroužky), voilání po nábo-
ženské spoluprácí laiků s hierarchií 
(Katolická akce), vzájemné prolnutí 
Církve a národa, práce theologů, ma-
jících porozumění pro potřeby doby , a 
znova se probouzej íc í hnutí ekume-
nické v Církvi (unionísmus), jako ná-
boženskou obrodu, vedoucí ke sblí-
žení. N a s t r a n ě p r o t e s t a n t -
s k é pozdravuje obrodná hnutí, k te -
rá „opačně zase směřují ke katol ic -
kému ideálu Církve" : čilý ruch v kru-
zích „ v y s o k é c í r k v e " (Hochkir-
che), která zastupuje j e d i n o u e -
vangeliokou katodicitu „ve smyslu ži-
votaplné syntésy evangelické zbož -
nosti s katol ickou tradicí", a hnutí 
,,b e r n e u c h e n s k é " (nazvané p o -
dle místa první porady) , které dospě -
lo ik novému hodnocení vědomí cír-
kevní pospolitosti, jako svátostné v í -
ry a života, vycházejíc nikoliv z lu-
theršké tradice, nýbrž z b ídy zesvětště-
lého moderního protestantismu. A 
profesor Heiler uzavírá svůj přehled 
těmito slovy: „ A v š a k dnes se neob -
mezují evangélicko-ikatolické obrodné 
síly v německém protestantismu jen 
na ono dvo je hnutí (Hochkírche a 
Berneuchener Bewegung), nýbrž spíše 
myšlenky a požadavky jím hájené 
prolomily už protivnou hráz p ř e d -
sudků a pronikají většinu oněch kru-
hů německého evangelického křes-
ťanstva, které zápasí o pravou cír-

76 

N Ě M E C K O 



„Sílvania" nazývá se katolická or-
ganisace švýcarská, která šíří b e z -
p l a t n ý m i brožurami zásady a učení 
katol ické Církve v širokých vrstvách 
francouzského i německého obyvatel -
stva Švýcarska. V poslední brožuře na 
př. byla probrána o t á z k a „ m r a v -
n o s t i d ř í v ě j š í a m o d e r n í a-
m o r á l n o s t i" , a doložena společ-
ným pastýřským listem švýcarských 
biskupů. V dobrovo lných službách 
„Silvanie" istojí mládež a studentstvo 
švýcarské, duchovenstvo pomáhá v ší-
ření brožur, jejichž náklad je zabezpe-
čen jednak výnosem inserce, jednak 
dobrovolnými příspěvky spolkovými. 
„Silvania" má nyní 800 členů přispí-
vajících ročně p o 25 švýc. francích. 
Tím byl umožněn dosavadní náklad 
vydání jednoho milionu brožur, ale c í -
lem „Silvanie" ije zvýšit náklad b r o -
žur na více milionů! — V době v y -
píatých potřeb tělesného milosrden-
ství nezapomínají švýcarští katolíci na 
skutky duchovního milosrdenství — 
dobrým katol ickým tiskem prokazova-
né. Učme se od nich obětavosti pro 
katol ický tisk! 

Východní katolické Církvi dostalo 
se posledním jmenováním patriarchy 
antiochijského Ignáce Gabriela T a p -
p o u n i h o kardinálem cti, jakou 
zřídka zaznamenávají církevní děj i -
ny. Hodnost kardínálskou začali pa-
pežové udělovati teprve od XIII. s to -
letí zasloužilým biákuipům různých ze-
mí, tedy v době , kdy křesťanský V ý -
chod opustil už jednotu Církve. P r o -
to není dlouho v církevních dějinách 
zmínky o k a r d i n á l e c h v ý c h o d -
n í h o o b ř a d u . Teprve roku 1439, 
kdy na církevním -sněmu f lorenckém 
došlo k e sjednocení východní Círlkve 
se západní, jmenoval papež Evžen IV. 
p r v n í m i k a r d i n á l y učeného 
arcibiskupa nicejského, basiliána 
B e s s a r i o n a a metropolitu mos-
kevského I s i d o r a , kteří se o sjed-
nocení neijvíce zasloužili. Kardinál 
Bessarion zůstal v Římě a měl veli-
ký vliv na správu Církve — dvakrá-
te (1455 a 1471) by l d o k o n c e z nej-
vážnějších kandidátů papežství. Kar-
dinál Isidor by l p o svém návratu d o 
Ruska uvržen d o žaláře od velkokní-
žete Vasyla. Dostav se na svobodu, 
odebral se též d o Říma, odkud ještě 
p o nějakou dobu řídil svou vzdále-
nou metropoli, která však odvrhla 
dojednané sjednocení f lorencké. O 
nových kardinálech východního ob -
řadu mluví pak teprve dějiny XIX. 
století. Byl to ruský metropolita 
lvovský Míchal L e v i c k i j, který 
se stal kardinálem v první po lov ic i 
19. století. Rolku 1880 dostalo se kar-
dínálského purpuru arménskému p a -
triarchovi z Cařihradu, Antonínu 
H a sis u n o v i, který žil v Římě. K o -
nečně v letech devadesátých minu-
lého století stal se členem kardinál-
ského kolegia lvovský metropolita 
východního obřadu Silvestr S e i n -
b r a t o v i č. Posledně jmenovaný 
kardinál východního obřadu Ignác G. 
T a p p o u n i narodil se roku 1879 v 
Mosulu; vykonav studia theologická 

77 

A S I E 

Odjel svého času do SSSR a tam po 
tři roky pracoval. Vrátil se však d o -
mů, poněvadž prý nemohl snésti po -
hledu na to, jak se zachází s ruským 
lidem. V SSSR našel místo „carstva 
dělníků a ofočanů" — hlad, smrt, lido-
jedství a nevídané utlačování a vy -
kořisťování dělníků a rolníků. 

Š V Ý C A R Y 

kevní obnovu. Dnes už nacházíme da-
leko více oceňování Církve jako (ta-
jemného) těla Kristova, vysoké hod-
nocení církevního úřadu jakožto 
Kristova zřízení, hodnocení večeře 
Páně jako střediska a vrcholu veš-
keré křesťanské bohoslužby, hodno -
cení svátostné povahy soukromé zpo -
vědi atd. Kdo zkusil, jak mocný od-
por se zvedl proti všem těmto myš-
lenkám ještě přede dvěma či třemi 
roky, musí býti naplněn podivem nad 
takovým obratem." („Kölnische Zei-
tung" z 1. ledna 1936, článek „ W e g e 
zur kirchlichen Befriedigung Deutsch-
lands"). Násilné hitlerovské novo -
pohaniství v Německu připravuje bez -
děčně cesty Páně — k opravdové-
mu náboženskému sjednocení. 

A M E R I K A 

V Americe se organisuje spolek vrá-
tivších se ze SSSR, který chce šíříti 
pravdu o poměrech v Sovětském sva-
zu. Jedním z jeho organisátorů jest 
ruský Američan, dř íve člen komunis-
tické strany, pan Adam Taudul, 420 
West 121st. Street, New York, USA. 



u francouzských domínikánů, byl ně-
kolik let profesorem; roku 1912 stal 
se titulárním biskupem Daneby a po 
roce vikářem syrského patriarchy v 
M a r d i n ě v Mesopotamii. Roku 
1921 byl posvěcen za biskupa v A l e -
pu a roku 1929 zvolen od katol ické-
ho episkopátu syrského patriarchou 
antiochijským se sídlem v Beyrutě v 
Sýrii. 

Sídlo s j e d n o c e n ý c h patriarchů 
jakobických na Východě iSe během 
času měnilo. ¡Patriarcha Míchal Garve 
(rrtku 1783), který uzavřel s jednoce-
ní s Římem, musel se uchýlit před 
násilím rozkolných jakobitů syrských 
do Mardinu v Mesopotamii. Někol i -
krátem po tom hledali mardinští pa-
triarchové útočiště před pronásledo-
váním v horách Líbánu u bratrských 
maronitů. Od roku 1830 stal se síd-
lem sjednocených patriarchů syrských 
A 1 e p . A l e už roku 1850 vypuklo no -
vé násilí mohamedámských Turků 

proti nim,'- takže se museli zase vrá-
tit do mesopotamského Mardinu. 
Předchůdce kardinála Tappouniho, 
patriarcha Efrem II. Rahmaní (r. 1898 
až 1929) usadil se se svolením Svaté 
Stolice v městě Beyrutě. Světová 
válka vyhnala na čas patriarchu Efre-
ma II. i jeho vikáře Tappouniho zpět 
do Mardinu, který se stal útočištěm 
kměží a věřících katolíků syrských 
před ukrutnostmi Turků. Vikář Tap-
pouni byl postaven před vojenský 
soud, uvržen d o žaláře a zachvácen 
těžkou nemocí ; své vysvobození při-
pisuje ochraně Panny Marie, Králov-
ny svatého růžence, k níž se s dů-
věrou utíkal o pomoc . Byl tak v prv-
ní den jejího měsíce (1. října) vysvo -
bozen ze svých útrap. Jeho jmeno-
vání kardinálem uvítali s radostí ne-
jen katolíci v Syríí, ale i mohamedá-
ni a v ládce Iráku, rodné země nisgra 
Tappouniho, poslal mu srdečné bla-
hopřání. 

Krajanské zahraničí. 
Belgie. 

Waterschei. Posledním letním d o -
pisem bylo uzavřeno období minulého 
školního roku, v němž mimoškolní 
práce vyvrcholila tiskovou akcí ve 
prospěch „Nedě le " a uspokojivými p o -
čátečními úspěchy.- Díky Bohu, dnes 
po půl r o ce mohu referovat, že ne-
zůstalo při těch počátečních, že 19 
odběratel z května vzrostlo na 35 v 
červnu a 53 v červenci (kdy p o zkouš-
kách v koleji bylo ochotou předsta-
vených umožněno věnovat akci celé 
2 dny) a že očekávané „kritické ob-
dob í " podzimní obnovy předplatného 
bylo překonáno. Bylo dost rodin, kde 
vzali časopis jen na zkoušku, zda se 
bude zamlouvat a zda d o v e d o u 
s o u s t a v n ě č e s k y -— č í s t ! 6—8 
o d b ě r a t e l o d p a d l o o p r a v d u 
j e n z t o h o t o d ů v o d u ! Jiná sku-
pina, asi 6 spříbuzněných rodin, vy-
povědělo odbírání s poukazem na 
psaní P. Mariana o Husovi (v časopi-
se „Dorost" ) . Články byly výborné a 
pravdivé, ale v pozadí byla agitace z 
jistého místa, jak u nás b ý v á . . . A -
bych se nepouštěl d o podrobností : do 
nového roku 1936 jdeme s 45 odbě-
rateli „Nedě le " a s 15 odběrateli 
„Dětské neděle" . Během zimy a jara 

bude možno přístoupiti k druhé eta-
pě, k zavádění katol ického tisku den-
ního. Rodiny, kde budou mít obé, bu-
dou v calku n á b o ž e n s k y zabez-
pečeny, nakolik v daných poměrech 
lze. Bude potřeba i nějakého nábožen-
ského spolku, který by se staral o 
pravidelnou českou bohoslužbu, cvi-
čil kostelní písně atd, Místní f lám-
ský pan farář je vůči nám velmi o -
chotný, P. Feřt S, J. z Tronchiennu 
je hotov přijet každý měsíc, o lomouč-
tí bohos lovc i poslali prostřednictvím 
Apoštolátu koledníčky, noty pro har-
monium a varhanní d o p r o v o d k ce lé -
mu českému kancionálu — všecko by 
bylo, kdyby — kdyby to mohlo jít 
rychleji kupředu s našimi lidmi! 

Nejsou zlí, ani nějak zvlášť zatvr-
zelí, podle řeči byste mohl čekat, že 
bude příště kostel plný — ale co b y -
lo leta zanedbáváno a ztuhlo ve zvyk 
a netečnost, neroztaje a nepřijme lep-
ší setbu než zase jen lety. 15. prosince 
přišlo ke sv, zpovědi kromě školních 
dětí asi 10 dospělých, na mši sv. asi 
60; na Štědrý večer dočkal se P. Feřt 
ve zpovědnicí dalších 2 (mimo 10 dě -
tí) a při mši sv, na Boží hod bylo me-
zi přítomnými 100 až 120 našich. Ne-

78 



ní to mnoho na stovku rodin, ale 
před 5 lety, jak ujišťoval p. Legát, o 
kostel nezavadil vůbec nikdo a prů-
vodu o Božím těle se účastnil jen čes -
ký prapor s dvěma muži k nesení. 
Zmíněnou neděli 15. prosince oddal 
P. Feřt jedno civilní manželství, na 
Boží hod večer získal celou rodinu v 
Zwartbergu k návratu d o Církve. Po -
křtí při tom i několik jejich již d o -
spělých dětí. Pane Bože, houšť! 

Z čeho dále možno mít radost, jsou 
čtenářské rodiny. Asi v 15 případech 
mám v zápisníku: rádi čtou a četby 
si žádají. Obsah bohaté zásilky, zasla-
né v květnu obětavými brněnskými 
bohoslovcí , pěkně koluje. Srdečný dík 
a „Zaplať Pán Bůh" jim i bohos lov -
cům olomouckým, kteří nezůstali p o -
zadu. Na vánoce na nás pamatoval i 
sv. Rafael z Prahy vybranou a prak-
tickou zásilkou kalendářů, zpěvníků, 
modlitebních knížek, brožur a četby. 
Těch věcí je potřeba jako solí a čes-
kých kancionálů se bude musit sehnat 
ještě víc. Na Boží hod jsme vybrali 
„Nesem vám noviny" a „Narodil se 
Kristus Pán", lístek s hektografova-
ným textem dostal každý d o ruky, 

myslil jsem, že se bude kostel třást 
českým lidovým zpěvem jako u nás 
— a ono zpívalo asi 6 žen! Už ty vě-
ci zapomnělí . . . Ubozí bratří Ježíše 
Krista, smutné postavy v smutném 
kraji, zaboření do trudné černé práce 
pod zemí v krajině pustých vřeso-
višť! 

Školu tam od r. 1930 mají a dělá 
po stránce jazykové velkou práci pro 
zadržení odnárodňovacího procesu, i 
dospělí mají nyní večerní kurs české-
ho pravopisu — ale poměr školy (t. 
j. učitelstva) k nábožensko-vlastenec-
ky obrodné práci zůstává problémem. 
Snad i později o této kapitole veseleji a 
radostněji budeme psát, až zajdou jisté 
chmury české škole hrozící. Přičiníme 
se, aby z nich nespadl příval a aby pří-
padný dešť byl deštíkem zúrodňujícím. 
Čtenáři, pamatujte modlitbou na tento 
úmysl! Apoštolátu sv, Cyrila a Meto -
děje a jeho dobrodincům děkuji ještě 
jednou ze srdce za p o m o c a dary, 
vzkazuji pozdrav o lomouckým b o h o -
slovcům a vyprošuji si skromně po -
moc hmotnou i duchovní ode všech 
lidí dobré vůle i pro budoucnost! 

Eegenhoven-Lovaň 3. I, 1936. 

Náboženský život našich krajanů v Chacu v Argentině. 
Není známo, kol ik čsl. rodin žije v 

Chacu. Sčítání není dosud úplně pro -
vedeno. Mluví se o tom, že tam žije 
asi 900 až 1500 rodin krajanských. 
Několik desítek jich žije v městě, kde 
se zabývají obchodem, řemeslem a 
podobně. Ostatní se pak usadili na 
„čakrách" , čili farmách, kde pěstují 
bavlnu. 

Mám-li něco napsatí o nábožen-
ském životě těchto naších krajanů, 
musím přiznati, že je velmi smutný. 
Proč ? V městě Pres. Roque Saenz 
Peňa, kolem něhož žijí naši krajané, 
není stálé duchovní správy, není tam 
ani pořádného kostela. Když ise d o -
stali krajané v tato místa, začínali s 
velkými obtížemi, jak to pravidelně 
bývá. Museli napnouti všechny síly, 
aby si vybudovali příbytek, na mno -
hých místech museli i prales káceti 
a půdu připravili k zorání. Nebyla to 
snadná práce. Když byla bavlna již 
zaseta a kolonista se těšil na úrodu, 
přiletěly kobylky a hrozily úrodu mu 
zničiiti. Bylo nutno huibíti líhnoucí se 
škůdce. Rostoucí bavlnu bylo třeba o -
kopávati, při čemž musely pomáhati 

i děti. Pro kolonistu nebylo neděle, 
nebylo svátku. Těžce se ¡musel po tý -
kati se životem. 

V argentinských školách se neučí 
náboženství, ano i vyučování samo je 
na některých místech velmi nepravi-
delné. Rod iče neměli času, aby se 
věnovali svým dětem a poučili je o 
náboženských ¡pravdách. Kněze zde 
pak nebylo. Španělský kněz, který 
občas dlel v ¡městě nebo .se dostal i 
na některé čaikry, stačil jen pokřtít 
dětí. 

Tyto okolností přispěly k tomu, že 
naši krajané, kteří odcházej íce z d o -
mova se ještě zpovídali , modlívali se 
a chodívali na mši ¡sv., v nových p o -
měrech toimu odvykli. Nebylo jim 
možno jezdit i v neděli 60 i v í ce k i lo -
metrů na mši sv., když ještě k tomu 
ani určitě nevěděli , zda mše sv. tam 
bude. Jak jsem právě slyšel od jed-
noho krajana, stalo se to jedné četné 
krajanské rodině; přijeli na voze 60 
km, je,n aby mohli slyšetí mši sv., jak 
činí pravidelně alespoň jednou za mě-
síc, ale přijeli nadarmo. Když se tak 
stalo více rodinám, přestali pomalu 

79 



krajané do kostela jezdíti vůbec. 
Mnohým a mnohým se vůbec nedo-
stalo příležitostí, aby slyšeli mši sv. 
nebo něco o náboženství. Vyrůstají 
bez Boha. K tomu třeba připočísti i 
to, že katol ické četby tam nebylo 
skoro žádné a noviny, které tamější 
krajané dostávali, byly protinábožen-
ské. 

Tu ovšem nepomůže mnoho jediná 
návštěva krajanského kněze. Po dlou-
hých letech uslyší kázání a jsou pří -
tomni mši sv., protože přijel kněz-
krajan; jakmile však odjede, kolík jich 
zase bude zůstávati d o m a ! ? Tu je 
nutná stálá duchovní správa, aby se 
kněz mohl věnovatí dětem i dospě -
lým. Mnoho je sice již ztraceno, mno -
ho se dá však ještě získatí. 

Myšlenka krajanských misií v za-
hraničí musí býti stále a istále zdůraz-
ňována a uskutečňována. K d y ž se v 

našem národě pěstuje myšlenka misií 
mezi pohany, musíme tím více pěsto-
vati misie mezí našimi krajany v zá-
moří, hlavně v Argentině, kde pro to-
lik tisíc lidí není stálé duchovní sprá-
vy. Musí se k tornu pracovati , aby 
tam byla zřízena stálá duchovní sprá-
va, která udrží jak náboženství, tak i 
národnost krajanů. Snad v žádné ze-
mi neztrácíme tolik naších příslušníků 
jako právě v Argentině. Nemyslím tím 
jen lidí, kteří musejí přijati zdejší 
státní příslušnost, aby si udrželi za-
městnání. Děti mnohých našich kra-
janů jíž správně nemluví ani česky 
ani slovensky. Je tedy naší velikou 
povinností pracovati o zřízení stálé 
duchovní správy, nechceme-l i ztratítí 
všechny krajany. Musíme získati i děti 
našich krajanů pro náš národ, nebof 
v nich je budoucnost národa i Církve 
v zahraničí. 

Dobrou knihu našim krajanům. 
Začátkem března vrátí se dp. dr, 

Jáchym Procházka OFM (přijel dne 4. 
ledna t. r., aby v ČSR vyřídil důle-
žité záležitosti) k naším krajanům do 
Argentiny. Slíbil jim, že přiveze mno-
ho dobrých knih, aby v každé rodině 
byla česká nebo slovenská kniha a 
aby mohly býti zřízeny stálé i putov -
ní knihovny. 

Obracíme se pro to na lidi dobré 
vůle a prosíme, aby každý přispěl 
alespoň jednou knihou. Musí to býti 
ovšem kniha bezvadného obsahu (zá-
bavná nebo poučná), čistá a pokud 
možná i vázaná. Každý dárce může 
napsati do knihy věnování a svou ad-
resu, Časopisů neposílejte, těch máme 
již velké množství. Rádi však při jme-
me učebnice pro čsl. děti v zahraničí, 
zvláště katechismy, bíbl. dějepravy 
církevní i světské zpěvníky, čítanky 

a dětské zábavné knihy a pohádky. 
Poštovní balíky račte zaslati na adre-
su: Spolek sv. Rafaela, Praha-Nové 
Vysočany, vystěhovalecká stanice. 
Větší zásilky poš lete jako nákladní 
zboží, Praha-Líbeň, horní nádraží. 

Znovu však upozorňujeme, aby se 
zasílaly jen h o d n o t n é a z a c h o -
v a l é k n i h y , které by stály za po -
slání krajanům do ciziny, jinak je ško-
da poštovného, V poslední d o b ě jsme 
totiž opět dostali několik zásilek sta-
rých, bezcenných časopisů, neváza-
ných a neúplných, kterých se nemůže 
uipotřebiti ani jako balicího papíru. 
V takovém případě by nám lépe pro -
spělo, kdyby nám dárce poslal pení -
ze, které musí platiti za dovoz , nebof 
za ně bychom mohli koupití nebo 
předplatit!, čeho je třeba. 

Cesta dp, P, A, Floriána do Kanady, 
Dne 7. listopadu 1935 odjel opět 

zásluhou Spolku sv. Rafaela k našim 
krajanům d o Kanady obětavý a za-
sloužilý misionář ze Společnosti Boží -
ho Slova P. A . Florián z Nitry. Ze 
své cesty píše: „Přes různé malé ne-
příjemnosti dostal jsem se šťastně až 
d o Bremerhavenu, kde jsem vstoupil 
na zámořskou loď. Mezi cestujícími 
byly také tři německé ctih, sestřičky 
de Notre Dame, které byly velmi 

šťastny, když se dověděly , že bude na 
lodi kněz a tím í denní mše sv. Jako 
vždy jsem se rychle spřátelil s cestu-
jícími na lodi, hlavně s dětmi. Počasí 
jsme však neměli pěkné, začal prudký 
vítr, dešt a sníh — a tak to šlo až 
d o N e w Yorku. V Cherbourgu jsme 
dostali na loď zajímavý přírůstek. Na-
stoupili tam Sioux Indiáni, kteří byli 
na výstavě v Bruselu a vraceli se ny-
ní zpět do South (Jižní) Dakoty ve 

80 



Spoj. státech, Když mne druhý den 
jeden z nich spatřil, ihned přišel a 
ptal se, zdali jisem římsko-katolický 
kněz. Jsou prý také katolíci a rádi 
by chodili na mši sv. Domluvili jsme 
se tedy a skutečně denně byli pří-
tomni mší sv. a několik z nich denně 
přistupovalo k sv, přijímání. Jednou 
večer nám také ukázali indiánské 
tance a ke konci si přišli pro dámy a 
tančili s nimi — valčík. 

V pátek, dne 15. listopadu, jsme 
šťastně dojeli do New Yorku, byl prá-
vě den mých jmenin. Nikdo to však 
nevěděl, ani můj dobrý přítel dp. Li-
sícký z Lamsfordu, který už na mne 
v přístavu čekal. Byl jsem dosti rychle 
propuštěn americkými úředníky a pak 
jsme hned odjeli do Lansfordu, Tam 
jsem na druhý den zpovídal školní 
dítky, V neděli jsem měl kázání a 
slavnou mši sv. (Pak jsem ještě navští-

vil čsl. kolonii v Bridgeportu, a na to 
jsem odjel do našeho ústředí v Tech-
ny, 111. Přišel jsem právě včas, neboť 
jserri se sešel ještě se svým bývalým 
spolužákem, ndp. biskupem Weigem 
z Číny, který se tam vracel; 28 let 
jsme se neviděli. 

Příští den jsme měli svěcení jáhnů. 
Odpoledne jsem musel k nemocnému. 
Byla to dlouhá cesta, ale rád- jsem vše 
vykonal, zvláště když jsem pak shle-
dal, že se jednalo o krajana. Byl to 
861etý ¡stařec; rozplakal se radostí, že 
mu Pán Bůh dopřál té milosti, že se 
mohl ještě před smrtí vyzpovídati v 
mateřském jazyku. 

Všechno si nyní připravuji a dá-li 
Pán Bůh, odeberu se co nejdříve ke 
krajanům do Kanady. Pro6Ím, modlete 
se za ně i za mne. 

Se srdečným pozdravem v Kristu 
oddaný P. AI. Florián SVD. 

Katolická misie krajanská ve Francii. 
(Pokračování.) 

Na Květnou neděli, dne 10. dubna 
1935 byly pomocí francouzské Mada-
me inspektorky povolány do Toursu 
nad Loirou všechny naše k r a j a n k y 
s l u ž e b n é z départementu Indre et 
Loiře; bylo to dojemné shromáždění, 
přemnohým z těch dívek a mladých 
žen zarosily se oči, když uslyšely 
vlídný hovor v mateřské řeči; vždyť 
některé z nich jsou v dědinách od-
lehlých, kde není duše, jež by jim roz-
uměla, kde celý čas neslyší rodné své 
řeči. Bylo proto všeobecným přáním, 
aby se konaly takové schůze i příště, 
a to vždy jinde, na což bude též brán 
zvláštní zřetel. 

Neděle doby povelikonoční mohl 
představený opět věnovati krajanům 
mimo Paříž. Tak byly tedy na jaře 
1935 navštěvovány kraje v blízkém i 
vzdáleném okolí pařížském, na př. 
Gennevilliers, Argenteuil, Montreuil 
s/B, Corbeil, Longpont, Boíssy-St-Lé-
ger, Montataire, Trappes, Marla-la-
Ville a jiné. Pěkně byly tyto misijní 
návštěvy zakončeny v Douville-sur-
Andelie, départ. Eure, diec. Evreux; 
tam u příležitosti prvého sv. přijímá-
ní slovenského hocha dostavili se kra-
jané ze široka daleka, by všichni spo-
lečně s dítkami prvního sv. příjímání 
přistoupili ke stolu Páně, Slavnost 
působila mocným dojmem na všechny. 

O p r á z d n i n á c h v ě n o v a l i s e 

k r a j a n ů m k n ě ž í , cestující Fran-
cií; jmenovitě to byli dpp, prof, dr. 
Bartůněk, kaplan Ant, Stehlík, arcib. 
notář Matyáš Wilhelm. 

Krajané pařížští byli velmi mile do -
jati jejich pozorností a vzdávají jim 
za to povinný dík. Zároveň vyslovují 
prosbu ke všem našim kněžím přícho-
zím do Paříže a Francie, aby učinili 
podobně! 

Z p o d z i m n í c h m i s i í budiž tu 
zmíněn zájezd představeného do Bor-
deaux, Lourdes, Vesoul, Villeneuve-
les-Cerfs, Moulins, Chalette, Vésines, 
Argenteuil. Zvláště pěkně vydařila se 
oslava našeho národního s v á t k u 
S v o b o d y ve dnech 27. a 28. října 
1935. Zatím co Fra P. Method Petrák 
C. C. konal slavnostní bohoslužby v 
Paříži, odebral se představený misie 
na velmi naléhavé pozvání místní du-
chovní správy do Rouvroy-Mines, dép. 
Pas-de-Calais, diec. Arras, vykonat 
krajanskou misii, při níž sloužil též 
za velké asistence slavnou pontifikál-
ni mši sv. Čsl, konsul dr, Karel M o -
ravec z Lilie v Méricourt měl v čsl. 
spolcích přednášku a představený mi-
sie francouzskou konferenci s kine-
matografickými obrazy z naší čsl. re-
publiky a čsl. hudbou. Konference ta-
to byla tak navštívena, že prostranný 
sál, pojímající na 500 osob, nestačil; 
byla přijata velmi sympaticky a od-

81 



měněna bouřemi potlesku a souhlasu. 
Je to pěkná ukázka, jak by mohla 
misie působiti i v ohledu propagač-
ním, kdyby měla dosti potřebných sil 
a pod. 

P o s l e d n í d v a m ě s í c e r o k u 
1935 — v listopadu a v prosinci — 
prodlel mezi námi vldp. Fra P. Meth. 
P e t r á k C. C., superior poutního 
kostela a kláštera Těšitelů v Kloko-
iách u Tábora v Čechách. Rodem 
Slovák získal si tu již za svých dří-
vějších pobytů srdce zvláště svých 
krajanů. Konal bohoslužby v Paříží, 
ale též pilně navštěvoval hlavně Ar-
genteuil. Jeho neúnavné činnosti je 
děkovati, že mohly naše spolky sv, 
Cyrila a Metoděje v Argenteuíli a v 
Amblainvílle sehrátí zdařilá divadel-
ní představení. Zvláště krajanům ar-
genteuílským věnoval všechny svoje 
•volné chvíle. Vykonal též několik vel-
mi hojně navštívených misií, jmenovi-
tě v Serans, dép. Eure, díec. Beau-
vais; v témže kraji ještě Amblainville, 
pak St. Souplet, départ. Seine et Mar-
né, diec. Meaux, ovšem též i v Argen-
teuili, kde s krajany oslavil též vá-
noční svátky. Prof. dr. Leo I z a k o -

v i č OFM konal o těchže svátcích 
bohoslužby v Paříži, kdežto předsta-
vený misie odejel na žádost krajanů 
do Bordeaux. (Dokončení.) 

Lékaři a zkušení lidé Vám potvrdí, 
jak blahodárně působí účiniky francov-
ky Alpa. Masáže Alpou zmírňují reu-
matické bolestí, sílí svaly a osvěžují 
nervy. Několik kapek Alpy ve skle-
nici vlažné vody dá nám dobrou a 
lacinou ústní vodu. 

Právě vysel poslední díl (čtvrtý) liturgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
c í rkevního »-oku" 

od ThDra Františka Cinká, profesora CM. 
bohos lovecké fakulty v Olomouci . 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověť 
liturgické zbožností , bohoslužebnou Postilu, 
která usiluje příblížiti veškeren praktický ži-
vot křesťanský ústřednímu zdroji a ohnisku, 
mší svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
K č 200.—, v kůží s o b y č e j n o u břízkou K č 
320.—, v kůži se zlatou ořízkou K č 350.—. 
V y ž á d e : i e si ce lé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomouci, 
Masarykovo nám. 11. 

L O T E R I E M I L O S R D N É L Á S K Y 
Tisíce osiřelých, opuštěných, zmrzačelých, úchylných dětí 
a chorých dospělých prosí stále o umístění v dobročin-
ných ústavech katolické Charity. Ustavní péče Charity 
je nesmírným dobrodiním těm trpícím, kteří ani ve vlast-
ních rodinách nenalezli lásky hřejivé. V uznání této péče 
povolilo ministerstvo financí Svazu charity (milosrdné 
lásky) v Olomouci pořádání dobročinné věcné loterie na 
vydržování sirotčince, chorobince, přímořské ozdravov-
ny, ústavní školy obecné a ústavu pro těžce zmrzačelé 
děti, do kterýchžto ústavů svých_přijímá Charita bez ome-
zení chovance ze všech zemí CSR. 

Tato c h a r i t n i l o t e r i e má 2 .677 výher v ceně 9 0 . 0 0 0 Kč, 
hlavní výhra v ceně 3 0 . 0 0 0 Kč, cena jednoho losu pouze 3 Kč, 

Podporou této loterie utišíte smutek nevinných dětí, po-
můžete stavětí nové domy milosrdenství, vpustíte kus ra-
dosti a štěstí do zatuchlých komor, v nichž chudí pro-
žívají své skryté mučednictví . . . 

Zakoupením i jen jediného losu zajistíte jednomu dítěti 
celodenní zaopatření v ústavech Charity. 

Obraťte se na svůj veledůstojný farní úřad nebo místní 
katolický spolek, který Vám rád poslouží těmito losy, jež 

na požádání zašle obratem pošty i přímo S v a z charity 
(milosrdné lásky) v Olomouci, Wilsonovo náměstí čís. 16. 

82 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA ŘÁDU SPRAVEDLNOSTI 

A PRÁVA VE ŠKOLSTVÍ JSOU 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
V y d á v á Mat ice cy r i l ometodě j ská , O l o m o u c . 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 5*50 Kč. 

NEJVHODNĚJŠ1 ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNÉ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠÍ VRSTVY 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK. 

O D B Í R E J T E ! — Č T E T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 
každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
velkozávod kamenický PŘEROV. Telefon 325. 

83 



Veselá mysl — 

půl zdraví 

Zaplašte únavu po práci zbavte 

se bolestí, předcházejte nachla-

zení. Francovka 

A L P A 
Vám prospěje. 

84 



Přihlášky přijímá vdp. Vik. Míchka, 
duchovní rádce OSKM, Lnáře. H 1 u-
č í n (Exerciční dům). Březen: 1. až 5. 
ženy (III. řád), 6. až 10. dívky (III. 
řád), 11.-—15. jinoši (Orlí), 16. až 20-
dívky (Orlice), 25. až 29. ženy, 30. až 
3. dubna dívky začátečnice. Přihlášky 
přijímá Exerciční dům v Hlučíně. M o-
r a v e c (sanatorium). Únor: 27. až 2. 
března jinoši, Březen: 2. až 6. dívky. 
Přihlášky přijímá vdp. J, Buš, kate-
cheta, Velké Meziříčí. V e l e h r a d 
(Stojanov). Únor: 10. až 14. Svaz žen a 
dívek, 26. února až 1. března dívky. 
Březen: 4, až 8. absolventi hospodář-
ských škol. Přihlášky přijímá papež-
ská kolej T. J., Velehrad č. 1. 

Zahraniční misie, P. T. Dar nejmen. 
Kč 162; nejmenovaná, Olomouc, 
K č 20; Karel Veselý, bohoslovec, 
Ljubljana, SHS., Kč 12.; vldp. Jan 
Stojaspal, kooperátor, Velké Karlovi-
ce (škol. děti Kč 12.55; A. Hubatý, S. .Gro-
venhage, Holandsko, Kč 17.—; Rev. 
Jos. C. Kunc, East Bernard, Texas, 
USA., Kč 376.60; vdp. Fr. Gája, ka-
techeta, Vsetín (vdp. Koizielek, Kun-
rov, Polsko), Kč 36.—; vdp. N. Bo-
ryslawskij, Stanislawow, Polsko, Kč 
24.—; vdp. J. Vyhlídal, farář n. o., 
Vyškov, Kč 8.—; Rev. J. M. Sklenář, 
Pilsen Kansas, USA., K č 230.—; Rev. 
O. Zlámal, Cleveland, Ohio, USA., Kč 
1000.—; diecésní odbor Apoštolátu sv. 
C. iM. V Brně Kč 5300.—. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Členské příspěvky. P. T.: Nejmeno-
vaná, Olomouc, Kč 270; odkaz zemř. 
M. Pryčové v Olomouci Kč 200; od-
bor Apoštolátu sv. C. a M., Přerov, 
Kč 300; sbírkové kuratorium ředitel-
ství čsl. stát, drah v Olomouci Kč 
20; nejmenovaná, Těšetice, Kč 100; 
vrácená pohledávka z rakous. pošt. 
spoř., Kč 353; Bedřich Březina, Hra-
nice, Kč 10; odbor Apoštolátu sv. C. 
a M., Přerov, Kč 520; ct. bohoslovci, 
Olomouc, Kč 56; P. T. farní úřady: 
Rénoty Kč 82.50; Biskupice, p. Krali-
ce na Hané, Kč 188; Polešovice Kč 

265; Domaželice Kč 100; Kvasice 
(Břest 195, Kojetín 115, Kvasice 59.30) 
Kč 369.30; Olomouc-Klášt. Hradisko 
Kč 150; vldp. Abbé Legouix Constan-
ce, Praha-Břevnov, Kč 7; Jan .Hradeč-
ný, katecheta v. v., Olomouc-Hodola-
ny, Kč 22; Fr. Marek, kooperátor, 
Šumvald, Kč 10; P. T. nejmenovaný 
Kč 500; odbor Apoštolátu svatého Cy-
rila a Metoděje, Přerov, Kč 260; farní 
úřad, Hvozdná, Kč 41"—; farní úřady 
Rohle, K č 71.25; Cotkytle, Kč 50.—; 
Kojetín, Kč 45.35; Laškov, Kč 260.— ; 
vdp.: J. Novák, admin., Nezamyslice, 
Kč 5.—; Hugo Schneider, kaplan, 
Frenštát p. R „ Kč 100.—; Mar. druž. 
paní a dívek, Sv. Kopeček, Kč 10.—; 
Sv. Kociánová, Olomouc, Kč 10.—; B. 
Trefná, Plzeň, K č 74.—; T. Petrášová, 
Mysločovice, Kč 50.—; A. Marková, 
Tovačov, Kč 8.—; odbor Apoštolátu 
sv. C. a M. v Přerově, Kč 400.— ; A . 
Žižka v Brně, Kč 50.—; C. Havlík, Bo-
janovice, Kč 10.—; farní úřad, Velká 
Bystřice u Olomouce, Kč 157,—. „Pán 
Bůh zaplať!" 

Knihy, známky, staniol darovali: P. 
T. Ct. bohoslovci, Olomouc; Slovan-
ská knihovna bohoslov., Olomouc; M. 
Vyhnánková, Mor. Huzová; Fr. Sehnal, 
Velké Prosenice; Školní děti, Velké 
Karlovice (vldp. J, Stojaspal); P. Fr. 
Jašek, Dolili Studénky; vldp. Robert 
Bednařík, kooperátor, Neplachovice. 
Vdp.: J. Valášek, Svatý Kopeček; F. 
Chramosta, prof. Zhoř-Pacov; J, Šum-
šal, Olomouc; In. Masař, farář, Sko-
ronice. P. T.: dobrodínc ' z farnosti 
valašskomeziříčské; pí Svozilová, O-
lomouc; školní děti v Polešovících; 
farní úřad, Dřevohostíce. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Pro chudé kostely darovala: P. T. 
Marie Nováková, Soběchleby nad B. 
(po zemř. vdp. J. Hradilovi] 2rochety; P.T. 
nejmenovaný: 1 červený ornát 3 ce-
lým příslušenstvím, 1 pluviál; vdp. 
A. Gregor, farář v Deštné: 1 bursu na 
zaopatřování a 1 pozlacené ciborium. 
„Pán Bůh zaplať!" 

Literatura. 
Cyril Šíma O. P.: Pius X. (Vítězové, 

Olomouc, III. roč. č. 1. Cena Kč 3.) 
Osobnost Pia X, se stala v nynější do -
bě z nejzajímavějších. Jde totiž o p o -
výšení na oltář tdhoto velikého pa-
peže osvícené a velké víry, apoštol-

ské horlivosti a nezměrné dobroty. 
Tímto velikým zjevem moderní doby 
zahájil časopis Vítězové svůj třetí 
ročník. První tento svazek se čte vel-
mi pěkně a zanechává v mysli v ý -
stižný obraz svatého Velekněze. Na 



konci je přidána mistrná přednáška 
gen. dominik. P. Gilleta, již pronesl 
v Římě. Všichni, jimž Pius X, umožnil 
denní «v . přijímání, budou s radostí 
vítat tento životopis. 

Církev v nové době neztratila svůj 
vznešený a v ě č n ý význam, stále trvá 
její poslání budovatelky pravých zá-
kladů skutečného štěstí a poko je jed-
notlivců i národů. Život lidstva není 
jen zhon dne, zápas o hmotný úspěch, 
dobývání nadvlády a větší moci , život 
lidstva tkví v duchu a pravdě. R o z -
sáhlou studii dr. Jos. Vrchoveckého 
Církev a nová doba (str. 319, cena 20 
Kč) doporučujeme všem, jejichž myslí 
hýbají tyto ideje; autor pozorným 
okem sleduje myšlenkové směry, o -
vládající dnešní světové dění a hod-
notí je ve světle věčných pravd křes-
ťanství a tisícileté zkušenosti katol ic -
k é Církve. Z názvu kapitol: Boj proti 
církvi katolické — Vývo j církevní 
nauky — Vychovatels-ké hodnoty ka-
tolické Církve — Katolická Církev a 
světový mír — Cesta k víře — a j. 
Praktické potřebě slouží důkladné 
rejstříky věcný a osobní. Spis vydala 
Matice cyrilometodějská, Olomouc, 
Wí lsonovo nám. 16. 

Zdeněk Kalista: Národní motiv úcty 
svatoprokopské a svatoprokopská le-
genda z roku 1618. Vydala edice Krys-
tal v omezeném počtu 300 exemplářů 
jako 20. svazek knihovny revue N a 
h l u b i n u . Str. 48, cena 3 Kč. — 
Znamenitý historik docent Kalista 
probral v důkladné studii prastarou 
úctu ke sv. Prokopu, aby ukázal, ja-
ký silný náboženský rys nesla vždy 
úcta k tomuto patronu české země. 
A jako zajímavý doklad přetiskl ve 
II, části legendu svatoprokopskou z 
r. 1618. Dílo jest velmi cenným příno-
sem k nábožensko-národnostním d ě -
jinám. Objednávky řiďte na: revue 
Na hlubinu, Olomouc, Slovenská 14. 

Vítanou novinkou těm, kteří se 
modlí z misálu, jest „Apošto l ský ka-
lendář" pro rok 1936. Vydal Exerc íč -
ní dům v Hlučíně, cena K č 7. Tento 
kalendář má úplné české direktorium 
pro všechny diecése CSR, podle ně-
hož možno přesně sledovati liturgii 
církevního roku. V záplavě kalendářů, 
které vycházejí každý rok, má tento 
kalendář ještě jiné zvláštní postavení. 

Nechce baviti. Chce nadchnouti k 
práci pro království Kristovo a uká-
zati cestu k uskutečnění Katol ické 
akce. 

J, A, Otto T, J.: Útěk z kláštera lá-
mů. Vydalo Studentské misijní sdru-
žení v Praze-Bubenči , Wintrova ul. 
č , 4, ve prospěch misií. Cena K č 4.50. 
Stran 112. Titulní obraz. — Mladý 
Mongol přijde k starému učiteli d o 
křesťanské školy. Nablízku je však 
budhistický klášter, jehož lámové 
svůdným leskem okouzlí hocha, že je 
následuje. Brzy však prohlédne. O d -
vážným činem učiní konec jejich ne-
kalému záměru a prchne. — Útěk je 
pln napínavých scén. — J. A . Otto 
umí vypravovali opravdu živě a pů-
sobivě, Zvláště život mnichů v bud-
histíckém klášteře líčí tak, jak to ne-
nalezneme nikde jinde. Kniha je tím 
cennější, že je psána podle skutečné 
události. Hmatatelně ukazuje ubohost 
a prázdnotu pohanského (budhistické-
ho) náboženství a augustinovský ne-
klid a neuspokojení mladé pohanské 
duše, žíznící po pravdě. Vkusně vy -
pravená kniha, vydaná ve prospěch 
misií, je hodna nejlepšího doporuče -
ní — jako i ostatní, dříve vydané p o -
vídky v edicí „Pán v o l á " -1— tím spíše, 
že literatura misijní, zvláště pro mlá-
dež, je u nás dosud tak chudá. — 
Vhodný dárek na dlouhé zimní v e č e -
ry. Vřele doporučujeme. 

Pastorační ročenka. Vydali jsme pro 
kněze na r. 1936 Pastorační ročenku za 
9 Kč. Z obsahu: Dr. Hlouch: Jak zís-
kati lid z jiných táborů, Zdráhal, Zá-
chrana rodiny, Schíkora, Propaganda. 
Pro laiky pak •—- pomocníky v du-
chovní správě — Apošto lský kalen-
dář za 7 Kč, kde najdou návod a po -
učení pro apoštolské práce. Ročenku 
jsme rozeslali na všechny kněze. Ne-
dostal-l i jste jí, tak, prosíme, račte 
ihned objednat! -— Vybízeli jsme vás 
před nějakým časem k odebírání 
všech našich pastoračních pomůcek 
(letáků, plakátů, modliteb, obrázků), 
které vám budeme celý rok zasílati 
za cenu 30 Kč. Přistoupíte-li na toto 
praktické zařízení, ušetříte mnoho ča-
su, práce a peněz s objednáváním! 
Upozorňujeme, že ročenku zasíláme 
jedině kněžím! 

Exerciční dům v Hlučíně. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o, v Olomouci. 


